

NÉPÚJSÁG

2025. április 11., péntek

LXXVII. évfolyam

82. (21948.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej

(előfizetőknek 2⁴⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Turisztikai célponttá vált a Máriaffi-kastély

Megnőtt az érdeklődés



Fotó: Marosszentgyörgyi Polgármesteri Hivatal

Beköszöntött a tavasz, kezdetét vette a 2025-ös turisztikai szezon, a felújítása óta egyre nagyobb érdeklődésnek örvendő marosszentgyörgyi Máriaffi-kastélyban is mind több a látogató. A kastély turisztikai vonzatáról és a hozzá kapcsolódó jövőbeli tervekről Szász Bálint történésszel beszélgettünk.

Szeredai Vivien

– Milyen rendezvényeknek ad helyet az épület?
– Az egyik legfőbb cél, hogy minél több turista látogasson el hozzánk, éppen ezért több eseménynek, kiállításnak is helyet ad a kastély. Novemberben nyitottuk meg az emeleti kiállítást, ami egy modern, multimédiás kiállítás, de emellett gyakran kerül sor könyvbemutatókra, különböző kulturális eseményekre és esztétikusra is.

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Még nincs engedély
a nyárádszeredai
pályaszakaszcra

Eredetileg március 15-re várták az építkezési engedély kibocsátását az A8-as autópálya első szakaszára, ám ez a mai napig nem történt meg, ami jelentősen csökkenti annak az esélyét, hogy ez a szegmens elkészüljön az adott határidőre.

4.

140 éves az EMKE

Elgondolói, létrehozói között ott találjuk a korszak jeles személyiségeit, politikusokat, írókat, egyházi méltóságokat, mint például Bethlen Gábor gróf, főispán, Finály Henrik egyetemi tanár, Bartha Miklós lapszerkesztő és publicista, Hegedüs István ref. kollégiumi tanár, Grünwald Béla, Herman Ottó, Munkácsy Mihály vagy Jókai Mór.

17.

Ne hagyja ki!
Tavaszi szőnyegvásár
carpeta

Április 8–12. között
térjen be a **SAMIRA üzletbe**: Marosvásárhely, Bartók Béla utca 1–3. szám. **Keddől szombatig 9–19 óra között** szőnyegek, futószőnyegek nagy választéka várja **kedvezményes áron!** Ajándék vár minden vásárlóra! (Belépés a boltba a belső udvarról.)
Telefon: 0265/269-295; 0740-187-603.

INGYENES FIZIOTERÁPIA
küldőpapírral!

ÁPRILISI AJÁNLAT:
+ 2 NAP BÓNUSZ INGYEN

- Ingyenes kivizsgálás és kezelés küldőpapírral
- performáns és modern gépek
- fiatal és jól képzett személyzet

Marosvásárhely,
Hadsereg tér 45. szám
Tel. 0772 070 391

ÁPRILIS

11

PÉNTEK

Ma LEÓ, SZANISZLÓ, holnap GYULA napja

Az év 101. napja, hátravan 264 nap

6:44 18:43

20:04 6:17

A nappal hossza: 13 óra 20 perc

IDŐJÁRÁS

Kevés zápor

Hőmérséklet: max.: 4 °C min.: 1 °C

naptár

Isten éltesse!

GYULA: régi magyar férfi személy-név, ami a török eredetű gyula méltóságnévből ered, mely a török jula (fáklya) szóból származik.

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. április 10.	
1 €	4,9772 lej
1 \$	4,5061 lej
100 Ft	1,2264 lej
1 g arany	450,7054 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai		
	37, 29, 12, 11, 7 + 8	NOROC PLUS: 3 0 4 1 0 9
	32, 27, 3, 21, 2, 24	SUPER NOROC: 2 7 6 5 4 0
	8, 39, 48, 18, 45, 34	NOROC: 0 4 3 2 6 8 6

M E G Y E I H Í R E K

Virágvasárnapi confirmáció

A protestáns gyülekezetekben hagyományosan virágvasárnap tartják a confirmációt, amikor az ifjak vallást tesznek hitükről, és a gyülekezetek teljes jogú tagjává válnak. Ez nemcsak a gyülekezetekben, hanem a családokban is kivételesen jelentős nap. Csenteri Levente, a Maros-Mezőszégyi Egyházmegye esperese elmondta, hogy az egyházmegyében a 29 egyházközségből húsz gyülekezetben tartják meg a confirmációi ünnepélyt, egyesek pünkösdre halasztották, a kis gyülekezetekben pedig az alacsony létszám miatt csak kétévente confirmálnak.

Mária-áhitat

A marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébánián április 12-én 17 órától Mária-áhitatot tartanak. 17 órától kezdődik a szentségimádás, utána 18 órától szentmise, majd rózsafüzér és gyertyás körmenet következik. A Mária-áhitatra minden hónap második szombatján kerül sor.

Szombattól újra közlekedik a gőzös

Április 12-től, szombattól hétfvégenként újra közlekedik a nosztalgia-gőzös a Szováta–Vármező szakaszon. A nyári idény kezdetéig ebben az időszakban egyelőre hétfvégen napi három alkalommal, 10, 13.30 és 17 órakor indul a gőzös Szovátaról Vármezőbe. A 14 kilométeres távon az oda-vissza út mintegy két órát vesz igénybe – egy félórás pihenővel – a vármezői állomáson. Az április 12-től üzemelő gőzös a szovátai kisállomásról indul, jegyeket a helyszínen, az állomáson működő pénztárnál lehet vásárolni az indulás napján. Amennyiben harmincfélszínél nagyobb csapat szeretne vonatozni, indulás előtt legalább három nappal ajánlott jegyet foglalni.

784 munkahelyet hirdetnek a megyében

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség tegnap a gazdasági egységek által kínált 784 munkahelyet hirdetett meg megyei szinten. Az adatbázist folyamatosan frissítik annak függvényében, ahogyan az állások betelnek, illetve, ahogyan újabb kínálatok jelennek meg. Az érdeklődők a www.anofm.ro/AJOFM Mureş oldalon tájékozódhatnak. Az Európai Unióban az EURES hálózaton keresztül 249 munkahelyet kínálnak, ezek is fel vannak tüntetve az ügynökség honlapján.

Filmvetítés

A Bruno Gröning Baráti Kör szervezésében április 12-én, szombaton 14 órától az Emil Dandea utca 10. szám alatt A gyógyulás fenoménja című dokumentumfilm bemutatására kerül sor. A belépés ingyenes.

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Kiütéses dortmundi vereség Barcelonában, kétgólos előnyben a PSG

Az FC Barcelona 4-0-ra legyőzte a vendég Borussia Dortmundot a labdarúgó Bajnokok Ligája negyeddöntős párharcának első mérkőzésén szerdán, míg a Paris Saint-Germain 3-1-re nyert otthon az Aston Villa ellen.

A Dortmund az első félidőben nem játszott feltűnően alárendelt szerepet a katalán sztárscapat otthonában, ennek ellenére érezhető volt, hogy a meccset kézben tartja és irányítja a Barcelona. A házigazdák a brazil Raphinha góljával kerültek előnybe a 25. percben, majd a második félidőben Robert Lewandowski duplázott 18 perc alatt, amellyel kezdett fölényessé válni a hazai siker. A Dortmund ráadásul a szünet után teljes mértékben veszélytelen volt, a hajrá kezdetén pedig az

Európa-bajnok Lamine Yamal is betalált, így a német együttes nagyon nehéz helyzetből várja a visszavágót.

Párizsban a hazaiak az első pillanattól kezdve fölényben futballoztak, angol riválisuknak nem sok területet hagytak, és még kevesebb lehetőséget engedtek. A francia nyomás ellenére az Aston Villa egy labdaszerzés után gyors akciót vezetett, ennek a végén Morgan Rogers közeli találatával előnybe került. Nem kellett azonban sokat várni az egyenlítésre, Désiré Doué négy perccel később bombagóllal tüntette el a minimális különbséget. Fordulás után a grúz Hvicsha Kvarachelia volt eredményes párizsi részről, erre pedig az angoloknak már nem volt válaszuk, sőt, a ráadásban a por-

tugál Nuno Mendes kétgólosra növelte a PSG előnyét.

A visszavágókat kedden rendezik Dortmundban, illetve Birmingham-ban.

Eredményjelző

Bajnokok Ligája, negyeddöntő, 1. mérkőzések:

* Paris Saint-Germain (francia) – Aston Villa (angol) 3-1 (1-1).

Gólszerzők: Doue (39.), Kvarachelia (49.), Mendes (90+2.), illetve Rogers (35.).

* FC Barcelona (spanyol) – Borussia Dortmund (német) 4-0 (1-0).

Gólszerzők: Raphinha (25.), Lewandowski (48., 66.), Yamal (77.).

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések a televízióban

Április 11., péntek:

* 17.30 óra: Bodzavásári Gloria – Jászvásári CSM Politehnica (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló)

* 19.00 óra: Diósgyőri VTK – Kecskeméti TE (NB I, 27. forduló)

* 20.30 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Petrolul 52 Ploiesti (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló)

* 21.30 óra: MTK Budapest – Paksi FC (NB I, 27. forduló)

Április 12., szombat:

* 15.15 óra: ETO FC Győr – Puskás Akadémia FC (NB I, 27. forduló)

* 17.00 óra: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Konstancai FCV Farul (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló)

* 20.00 óra: Kolozsvári FCU – Bukaresti Dinamo 1948 (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 4. forduló)

* 20.45 óra: Zalaegerszegi TE FC– Ferencvárosi TC (NB I, 27. forduló)

Április 13., vasárnap:

* 15.00 óra: Újpest FC – Debreceni VSC (NB I, 27. forduló)

* 18.15 óra: Unirea 04 Slobozia – Aradi UTA (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló)

* 20.00 óra: Nyíregyháza Spartacus – Fehérvár FC (NB I, 27. forduló)

* 21.00 óra: CSU Craiova – Bukaresti FCSB (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 4. forduló)

Április 14., hétfő:

* 17.30 óra: Botosáni FC – Galaci Suporter Club Otetul (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló)

* 20.30 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 4. forduló)

A román Szuperligás mérkőzéseket a DigiSport és a Prima Sport, a magyar NB I-es találkozókat az M4 Sport vagy az M4 Sport+ televízió közvetíti.

Kirándulás Besztercére

A Maros megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez április 26-án Besztercére. Érdeklődni a 0744-928-299-es, vagy a 0265/264-442-es telefonszámon, naponta 9-14 óra között.

RENDEZVÉNYEK

Vásár lesz a Vár sétányon

Április 11-én 11 órakor nyit és 13-án 19 órakor zár a Vár sétányi vásár, amelyet idén először szerveznek meg. A vásárlók húsvéti finomságok és kézműves termékek közül válogathatnak az ünnepre.

My Family vásár

Április 12-én 9–16 óra között ismét megszervezik a My Family vásárt a marosvásárhelyi Tudor negyedi Gyémánt piacon, ahol a helyi termelők és kézművesek meghívásos alapon vesznek részt. Az árusok ezúttal húsvétra hangolódva állították össze a vásári termékeiket.

Virágvasárnapi vásár a Shopping Cityben

A hét végén, péntektől vasárnapig Maros megyei termelők számára szerveznek vásárt Marosvásárhelyen a Shopping City bevásárlóközpontban, a Carrefour bejáratánál. A helyi termelők részvétele az eseményen díjmentes. A megnyitóra pénteken, április 11-én 11 órakor kerül sor. A kezdeményezés egy kísérleti projekt része, amelynek célja, hogy a Carrefour hipermarketeken belül piacokat szervezzenek a helyi termelők számára, ezáltal közvetlen kapcsolatot biz-

tosítva számukra a fogyasztókkal. Virágvasárnap hétvégéjén több mint 20 Maros megyei helyi termelő tölti meg a teret standjával, akik helyi gasztronómiai termékeket kínálnak: hús- és tejtermékeket, zöldséget és gyümölcsöt, valamint péktermékeket és cukrászati ínycsikléseket – tájékoztatott Vlad Macovei, az Ag-rointelligența csoport elnöke.

Vásár a várban gyermekfoglalkozásokkal

A Mercur Creativ Egyesület Vásár a várban című idei első rendezvényére várják az érdeklődőket a hét végén, április 11–13. között. A marosvásárhelyi várban több mint hatvan – főként Maros megyei, de más megyékből is érkező – termelő és kézműves állítja ki kínálatát, a látogatók egyebek mellett házi kenyeret, sajt- és húsféléket, savanyúságot, mézet, lekvárt, süteményt, házi szörpöt, bort, sört és teaféléket is vásárolhatnak, emellett húsvéti dekorációkból, gyertyákból, ékszerekből és természetes alapanyagú kozmetikumokból is lehet majd válogatni. A gyermekek egy óriás-tapsifülessel fotózkozhatnak, és három igazi oroszlánfejú törpenyulat is dédelgethetnek, etethetnek, ugyanakkor idén először a nyuszivonaton is lehet majd utazni a várudvaron. Vasárnap 10 és 18 óra között a Kádárok bástyájában húsvéti kézműves-tevékenységekbe is be lehet kapcsolódni.



Román katonai repülőgépekkel menekítettek ki kórházi ellátásra pácienseket a Gázai övezetből

Román katonai repülőgépekkel menekítettek ki és szállítottak több európai országba kórházi ellátásra szoruló pácienseket és családtagjaikat a palesztinok lakta Gázai övezetből egy nemzetközi humanitárius akció keretében – közölte csütörtökön a védelmi minisztérium.

A román légierő C130-as repülőgépe szerda este 18 sürgősségi ellátást igénylő palesztin pácienszt, illetve 29 családtagot szállított Izraelből Romániába. Útközben a bukaresti klinikai kórház és a védelmi tárca orvoscsapata és mentősei látták el a pácienseket.

Nyolc beteget és 13 hozzátartozót egy román Spartan katonai repülővel indítottak útnak még szerda este Norvégia felé,

további pácienseket más európai uniós tagországok gépei szállítottak tovább Máltára és Luxemburgba. Négy páciens és nyolc hozzátartozó Romániában részesül orvosi ellátásban.

A nemzetközi akció az európai polgári védelmi mechanizmus keretében zajlott. A védelmi minisztérium közlése szerint ez volt a harmadik humanitárius akció, melyben Románia részt vett a Gázai övezet palesztin civil lakosságát sújtó humanitárius válság következményeinek enyhítését célzó nemzetközi erőfeszítések keretében.

A román katonai gépek eddig 40 pácienszt és mintegy 90 hozzátartozót szállítottak európai kórházakba orvosi ellátás céljából – írta a védelmi tárca. *(MTI)*

Lezárult az észak-erdélyi autópálya közbeszerzési eljárása

Aláírták a Szilágynagyfalu – Vaskapu sztrádaszakasz kivitelezési szerződését, amivel lezárult az észak-erdélyi autópálya közbeszerzési eljárása – írja az *economedia.ro*.

A szerződés megkötésére Zilahon került sor Sorin Grindeanu közlekedési és infrastrukturális miniszter jelenlétében.

A 41 kilométeres sztrádaszakaszra kiírt tendert a török Makyol és Ozaltin cégek alkotta konzorcium nyerte meg. Ez az eddigi legdrágább romániai sztrádaszakasz, az értéke 6,62 milliárd lej.

Az A3-as sztráda részét képező észak-erdélyi autópályának ezen a szakaszán lesz a leghosszabb, 2,89 kilométeres ro-

mániai közúti alagút. Ez Zilah közelében, a Meszes-hegység alatt fog húzódni. A sztrádaszakaszon lesz, összesen 13 kilométer hosszúságú 65 viadukt, híd és felüljáró is.

A kivitelezőnek 78 hónap alatt kell megvalósítania a beruházást, amiből 18 hónap a tervezésre, 60 hónap pedig a munkálatok elvégzésére szolgál.

Az észak-erdélyi autópálya megépítésére az Adrian Năstase vezette kormány 2003-ban kötött szerződést az amerikai Bechtellel. A munkálatok 2004 júniusában, Kolozsvár közelében kezdődtek. Az eredeti tervek szerint az autópálya a magyar–román határ és Brassó között hú-

zódott volna 415 kilométeren, utóbb azonban a határ és Marosvásárhely közti 282 kilométeres részre rövidítették.

Mivel a beruházás nem a tervek szerint haladt, 2013-ban a román kormány felbontotta a szerződést. A szerződés felbontásáig a Bechtel 52 kilométer autópályát épített meg, további 64 kilométeren pedig elkezdte a munkát.

Jelenleg Marosvásárhely és a Kolozs megyei Magyarnádas között van az autópálya leghosszabb, 130 kilométeres átadott szakasza. Több Kolozs, Szilágy és Bihar megyei sztrádaszakasz a kivitelezés különböző szakaszában tart. *(MTI)*

Kína tisztességes párbeszédet sürget az Egyesült Államokkal a kereskedelmi viták rendezésére

Az Egyesült Államok nyomásgyakorlása és fenyegetései nem fogják megoldani a két ország közötti kereskedelmi vitát, ezért tisztességes párbeszédre szólítjuk fel az amerikai felet – közölte a kínai kereskedelmi minisztérium csütörtökön.

Ho Jung-csien, a minisztérium szóvivője elmondta, hogy bár Kína továbbra is nyitott a tárgyalásokra, szerinte „minden megbeszélésnek a kölcsönös tiszteleten kell alapulnia és egyenlő feltételek mellett kell zajlania”. „Ha az Egyesült Államok kereskedelmi háborút akar indítani, Kína a végsőkéig harcolni fog” – jelentette ki Ho, hozzátéve, hogy szerinte Kínával szemben nem a nyomásgyakorlás, a fenyegetés és a zsarolás a megfelelő bánásmód.

A szóvivő reményét fejezte ki továbbá, hogy a két ország a kölcsönös tisztelet, a békés egymás mellett élés, valamint a mindenki számára előnyös együttműködés elve által vezérelten, párbeszéd és konzultáció útján igyekszik majd megoldani a nézeteltéréseket.

Lin Csien, a kínai külügyi tárca szóvivője csütörtöki sajtótájékoztatóján az ügy kapcsán azt is hangsúlyozta, hogy az amerikai fél a vámokat fegyverként használja a szélsőséges nyomásgyakorlás és önző érdekei okán, amivel súlyosan sérti

valamennyi ország törvényes jogait és érdekeit, aláásva a szabályokon alapuló többoldalú kereskedelmi rendszert – mondta.

„Szeretném még egyszer hangsúlyozni, hogy a vám- és kereskedelmi háborúknak nincsenek nyertesei, és Kína nem akar harcolni, de nem is fél a harctól. Soha nem fogjuk tétlenül nézni, hogy népünket megfosztják törvényes jogaitól és érdekeiktől” – tette hozzá.

„Ha az Egyesült Államok a saját érdekeit a nemzetközi közösség általános érdekei fölé helyezi, és hegemon érdekeit érvényesíti a világ összes országának rovására, akkor a nemzetközi közösség részéről még erősebb ellenállásba fog ütközni” – jelentette ki a szóvivő.

Kína szerdán 84 százalékra emelte az amerikai termékekre vonatkozó vámtarifát, válaszul az amerikai kormány 104 százalékos vámjaira. A legutóbbi amerikai lépésként azonban Donald Trump ezt 125 százalékra emelte. Peking a héten többször is határozott ellenkezését fejezte ki a lépésekkel kapcsolatban és felszólította Washingtont, hogy vonja vissza a vámintézkedéseket, melyek szerintük sértik a Kereskedelmi Világszervezet szabályait és megzavarják a globális ipari és ellátási láncokat. *(MTI)*

Pálya a célkeresztben

Vagyis fél évszázad is aligha lesz elég, hogy elkészüljön az a munkálat, amire 2003-ban az akkori szocdem kormány idején közvetlen megbízással adták oda a kivitelezési jogot egy amerikai cégnek. Akkoriban a rossz nyelvek szerint ez a kontraktus is segített hazánk NATO-beli felvételének, amire 2004-ben került sor. Tekintve, hogy a tengerparti légibázis a jenkik afganisztáni háborúsdija során elég fontos szerepet játszott, és akkor már javában zajlott ez a konfliktus, vélhetően enélkül is felvettek volna a szövetségbe. De az is tény, hogy az eredeti kivitelező jó viszonyban volt a korabeli amerikai republikánus kormányzattal, az épp akkoriban lejárt második iraki háborút követően a Perzsa-öböl partján is jó sok nullás újjáépí-

lométer hosszúságban 65 híd, felüljáró és viadukt is, márpedig az ilyesmivel olyan helyeken is meg tud gyűlni az építők baja, ahol a nálunk megszokotthoz képest klasszisokkal komolyabbak a hatóságok és a kivitelezők is. Tehát simán lehet, hogy a 2004-ben elkezdett beruházás a három évtizedes idősből is ki-csúszik, csak hogy értsük pontosan, miért is nevezik A3-as sztrádanak.

Bármikor is készül el, a pálya már köszönőviszonyban sem lesz az eredeti tervvel. A szerint ugyanis a határtól Brassóig kellett volna vezetnie, csak a projekt hosszú és rögzös útja során a tőlünk Brassóba vezető részt lespórolták, szintén a napokban derült ki, hogy annak a pályaszakasznak az építése nem várható úgy 2050-ig.

tési szerződéseket kaptak. A jenki építők itt a Balkánon hamar összerúgták a port a hatóságokkal, gyorsan kiderült, hogy az eredeti, 2012-es kivitelezési határidő mesének is gyenge. De legalább még ők építettek a pályából annyit, hogy Kolozsvárt és Tordát ki lehetett kerülni az anyaországba menet, vagy onnan jövet, ami már akkor sem volt kevés azok számára, akiknek ősz hajszálai-ból néhány az említett települések forgalmában váltott színt. Aztán jenkik helyett építettek itt hazaiak, spanyolok, törökök, olaszok, meg a Teremtő tudja még, hogy milyen nációk cégei, de még mindig messze a vége. Mire befejezik a sztrádát, neki lehet fogni az első szakaszok felújításának, így legalább a későbbi építők és politikusok sem maradnak munka, illetve elvágni való avatószalag nélkül. Mert jó munkához idő kell, rosszhoz még több.

ORSZÁG – VILÁG

Szombatig kitart a rossz idő

Meghosszabbította csütörtökön az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) a Románia nagy részére kiterjedő, rossz időre figyelmeztető narancssárga és sárga jelzésű riasztásokat. Pénteken 6 és 21 óra között a Bánságban, Körös-vídéken, Olténiában, Dobrudzsában, valamint Munténia és Moldva egy részén felerősödő szélre van kilátás. Ugyanakkor szombat reggel 6 óráig vegyes csapadéokra, havazásra, jegesedésre, felerősödő szélre figyelmeztető előrejelzés van érvényben az ország teljes területére. A hegyekben havazás, az északi, a központi és a keleti ország-részben havas eső, a többi régióban eső várható. *(Agerpres)*

Visszalépésre szólította fel Victor Pontát Marcel Ciolacu

Az elnökválasztástól való visszalépésre szólította fel csütörtökön Victor Pontát Marcel Ciolacu miniszterelnök. A PSD elnöke Facebook-bejegyzésben reagált Ponta szerdai nyilatkozatára, amelyben a független államfőjelölt azt mondta, azért kapta meg a szerb állampolgárságot, mert a 2014-es árvíz idején miniszterelnökként utasítást adott a román hatóságoknak, hogy nyissák meg a Vaskapu gátját. Így Belgrád megmenekült az áradástól, több romániai falut azonban elárasztott a víz. Ennek kapcsán Ciolacu rámutatott, az ország polgárai azt várják el az államfőtől, a miniszterelnöktől és más magas rangú közjogi méltóságoktól, hogy elsősorban saját országukat és állampolgáraikat védjék meg. „Ezek után senki sem fogja már elhinni, hogy szuverenista vagy, aki kész meghalni a népéért és az országáért” – fogalmazott. A miniszterelnök ugyanakkor felszólította Pontát, hogy hozzon „végre” egy bölcs döntést, és lépjen vissza a választási versenytől. „Egy PSD-s sem szeretné, hogy Nicușor Dan legyen az elnök. Tedd jóvá azt a hatalmas hibát, amit elkövettél. Helyezd az ország érdekeit az első helyre, legalább most!” – fogalmazott Marcel Ciolacu. *(Agerpres)*

INS: tovább fogy a népesség Romániában

Idén februárban is negatív volt a természetes szaporulat Romániában: a népesség 10.559 fővel csökkent – derül ki az Országos Statisztikai Intézet (INS) csütörtökön közzétett adataiból. Ezek szerint 2025 februárjában 10.086 gyermek született Romániában; ez 2669-cel (20,9 százalékkal) kevesebb, mint januárban. A halálozások száma 20.645 volt idén februárban, 2955-tel (12,5 százalékkal) kevesebb, mint januárban. Az egyéves kor betöltése előtt bekövetkezett halálozások száma 63 volt februárban, 21-gyel kevesebb, mint az év első hónapjában. A természetes szaporulat 2025 februárjában is negatív maradt (-10.559), a halálozások száma kétszerese volt az élveszületések számának. Az INS szerint februárban 1383 jogerős bírósági döntéssel vagy közjegyzőknél kimondott válást regisztráltak. *(Agerpres)*

AKTUÁLIS

Benedek István

Történelmi pillanatot hozott a hét a rendszerváltás utáni hazai autósztráda-építés tekintetében: 22 évvel az észak-erdélyi autópálya megépítésére vonatkozó eredeti szerződés aláírása után megkötötték a szerződést az utolsó szakasz kivitelezésére is. Ha betartják az ebben foglalt feltételeket, akkor 2031 végén már el lehet jutni autópályán Marosvásárhelytől a magyar határig. Persze feltételes módban, mert addig még sok minden változhat. Egyvalami nem fog változni ebben az országban: a közberuházásokhoz való csapnivaló hozzáállás.

Ami azt illeti, a most leszerződött utolsó szakaszt nem lesz egyszerű megépíteni, mert lesz benne egy irányonként kétsávos, közel három kilométeres alagút és további 13 ki-

Megnőtt az érdeklődés

(Folytatás az 1. oldalról)
– *Mi tekinthető meg a kastélyban kialakított kiállításon?*

– Sajnos nagyon kevés olyan bútor vagy tárgy maradt fenn, ami a Máriaffi családhoz köthető. A felújításkor az volt a legfőbb célunk, hogy egy élménydús látogatást tudjunk biztosítani a hozzánk érkezőknek. A multimédiás eszközök lehetővé teszik azt, hogy az emberek interaktív módon fedezhessék fel a kastély és a család történetét, hiszen minden egyes terem újabb és újabb érdekességekkel, információkkal szolgál. Nemcsak a felnőttek érdeklődését szerettük volna felkelteni, hanem a gyerekekét is, és sikerrel jártunk, hiszen egyre több iskolás csoport látogat el hozzánk, aminek nagyon örülünk. Ők nagyon szeretik kipróbálni az ismertető eszközöket, a szalonban van egy interaktív asztal, amit megteríthetnek az alapján, amit a fel szolgáló a videóban mond nekik, ez nagy kedvenc szokott lenni. Idén szeretnénk befejezni a földszinti termek

berendezését is: egy teremben a község, kettőben a helyi etnográfiai csoportok kerülnek bemutatásra, de helyet kap egy Marosszentgyörgyről szóló könyvekből álló e-könyvtár, valamint a helyi amatőr festők műveiből összeállított digitális galéria is.

– *Jelen van a kastély a romániai turisztikai térképen?*

– Maximálisan jelen vagyunk, idén februárban meghívást is kaptunk az országos turisztikai vásárra, ami a Visit Marossal való együttműködésünknek köszönhető, hiszen munkatársai segítenek a népszerűsítési folyamatban. A kastély benne van minden romániai turisztikai iroda ajánlatában, valamint az erdélyi Castletrip weboldalon is megtalálható.

– *Honnan érkeznek ide látogatók?*

– A legtöbb látogatónk romániai, nagyjából 20% Maros megyéből, 50% pedig az ország más részéből érkezik. A fennmaradó 30%-ot a külföldről érkező turisták teszik ki, volt már vendégünk az Egyesült Államokból, Ausztriából, Németországból,

Kanadából, de még Ausztráliából is. Ezek általában olyan emberek, akik a környékre látogatnak, a Google segítségével felfedezik a kastélyt, majd eljönnek megnézni mint a szervezett kirándulásuk egy állomását. Fontos, hogy a belépés ingyenes, a látogatási szándékot viszont előre jelezni kell, hiszen csak így tudunk tárlatvezetést biztosítani.

– *Szó volt egy kávézó létrehozásáról is, erről mit lehet tudni?*

– Az volt a terv, hogy a pincében alakítjuk ezt ki, viszont ezt a pályázat nem engedte meg, ezért a kastély mellett levő romos épületet át fogjuk építeni kávézóvá, ez főként az ide látogató turistáknak lesz kialakítva mint egyfajta váróterem. Emellett tervben van egy másik kávézó kialakítása a park területén is, amit üvegből fognak megépíteni. Erre azért lesz szükség, mert a kastély területe éjszakára zárva van, viszont a parkban késő estig sokan sétálnak, és igény van egy olyan helyre, ahol az emberek leülhetnek megpihenni vagy elfogyasztani egy italt.



Fotó: Marosszentgyörgyi Polgármesteri Hivatal

Még nincs engedély a nyárádszeredai pályaszakaszra

Eredetileg március 15-re várták az építkezési engedély kiadását az A8-as autópálya első szakaszára, ám ez a mai napig nem történt meg, ami jelentősen csökkenti annak az esélyét, hogy ez a szegmens elkészüljön az adott határidőre.

Gligor Róbert László

Az országos közúti infrastruktúra-kezelő társaság (CNAIR) szerint csak május közepére várható a szakasz építési engedélye – számolt be múlt héten az Economedia hírportál, amely a CNAIR-től kért felvilágosítást az A8-as szakasz állapotáról, illetve az itt tapasztalt késlekedések okáról. A szállításiügyi minisztérium februárban azt ígérte, hogy az építési engedélyt legkésőbb március 15-ig kiadják, de mint kiderült, az engedély kiadásához szükséges dokumentációt március 18-án nyújtották be a minisztériumhoz, az pedig március 27-én a török vállalkozónak észrevételeket küldött, amelyekre ez mindeddig nem válaszolt. Ennek fényében számítnak arra, hogy csak május közepére várható az engedély, „ha a kivitelező helyesen és teljeskörűen reagál a minisztérium észrevételeire”. A

vállalkozó március elején adta át a műszaki tervet, a minisztérium viszont több mint 60 oldalas észrevételt tett a tervvel kapcsolatosan, de a vállalkozó mindeddig nem válaszolt ezekre, habár már két műszaki munkaértekezletet is tartottak annak érdekében, hogy a tervet a vállalkozó mielőbb befejezze, hogy benyújthassák azt jóváhagyásra a felügyelőhöz – állítja az Economedia.

A műszaki terv megvalósítására és átadására előírt hat hónapos időszakot tehát nem tartották be, amit a közúti társaság azzal magyaráz, hogy a vállalkozó számos műszaki megoldás módosítását kérte. Ezek egy részét a minisztérium elfogadta, másokat fenntartott. Ezenkívül az intézmény azt is sérelmezi, hogy a Nurol irányítása nem megfelelő, a dokumentáció átadását felületesen közelítik meg, és a török kivitelező képtelen a műszaki dokumentáció követelményeinek megértésére. „A vállalkozó hibás irányítást mutatott a szerződés teljesítése során, képtelen volt megérteni, hogyan kell megközelíteni az egyes témákat, felületes megközelítést tanúsított a műszaki dokumentáció átadásakor.” A többször is benyújtott tervek hiányosak, egymással nem találtak, ennek ellenére

a minisztérium és a felügyelő több megbeszélésen is tanácsokkal támogatott a vállalkozót abban, hogy miként kell bemutatni a műszaki tervet – állítják.

Az infrastrukturális beruházásokat szemmel követő civilek szerint nagy a valószínűsége annak, hogy a kormány elveszíti a Marosvásárhely–Nyárádszereda közötti pályaszakasz finanszírozását, ugyanis a helyreállítási tervben (PNRR) sze-

replő támogatást a következő év végéig el kell számolni, és már jelentős késés halmozódott fel, ugyanis a kivitelezővel tavaly februárban megkötött szerződés értelmében legkésőbb a múlt év végére el kellett volna készíteni a műszaki tervet, hogy 2025–2026-ban folyhasson az építkezés. Ha valóban csak májusban lesz építkezési engedély, akkor már csak másfél év áll a török cég rendelkezésére, hogy

megépítse a 24,4 kilométeres szakaszt, de egyre kevesebb a valószínűsége annak, hogy a cég, még ha minden erőforrását meg is mozgatja, meg tud ezzel a feladattal birkózni – taglalja az Economedia, megjegyezve, hogy a Marosvásárhely–Németvásár autópálya túlsó szakaszán dolgozó UMB vállalatnak sem lesz könnyű dolga, hogy 2026 végéig befejezze a megnyert munkát kivitelezését.



Az építőttelepet előkészítették, de építkezési engedély még nincs

Fotó: Pro Infrastructura

Crin Antonescu levele a magyar közösséghez



Kedves magyar barátaim!

Elkezdődött a hivatalos kampány: csupán néhány hétnyre vagyunk az elnökválasztás első fordulójától. Azért írok most ismét, hogy a segítségüket kérjem. Szükségem van a támogatásukra: május 4-én minél többen el kell mennünk szavazni, hogy Románia előre menjen a fejlődés útján, és ne forduljon vissza a sötét múltba és káoszba.

Nemrégiben Erdély szívében, Kolozsváron voltam egy kampányeseményen. 20 ezren gyűltünk össze, románok és magyarok, Mátyás király szobránál. Történészként tudom: nagy szeretet és tisztelet övezi az igazságos királyt közösségük körében, akinek a munkássága engem is inspirál.

Mátyás király megreformálta az igazságszolgáltatást, korlátozta a bárók és főurak hatalmát. Az embereket tudásuk, nem származásuk alapján emelte magas pozíciókba. Támogatta a tudományt és a művészeteket, Európa egyik legnagyobb könyvtárát hozta létre. Olyan

vezető volt, aki a polgárok közé ment, hogy megértse vágyaikat.

Ma Romániának éppen ilyen vezetésre van szüksége: olyan államra, amely tiszteli a polgárait, igazságon bánik velük, és megvédi őket a jövő kihívásaitól.

Tudom, hogy sok magyar csalódott az előző elnökben. Én mégis azt kérem: adjanak esélyt arra, hogy elnökként megvédjem Önöket a politikai káosztól, a válságoktól, a magyarelleszen erőktől. Románia nem lehet erős közösségei nélkül. Én tisztelen és tisztelni fogom Önöket, elnökként megvédem a nemzeti identitáshoz való jogukat.

A következő hetekben kérem, beszéljenek barátaikkal, ismerőseikkel, és győzzék meg őket: van jó választás május 4-én. Aki rám szavaz, a rendet választja a káosz helyett, a tiszteletet választja a polgárok és közösségek kigúnyolása helyett. A jövőt és a fejlődést választja a múlt sötétsége és a bezárkózás helyett.

Számítok Önökre! Elnökként Önök is számíthatnak rám!

Crin Antonescu államelnökjelölt



SZERKESZTI: BENEDEK ISTVÁN

Egy rejtett világ varázsa (7.)

A Bengáli-öböl

Eigel Gabriella

Azt mondják, hogy aki Indiában nem utazott vonattal, az nem is találkozott igazából az indiaiakkal. Hát akkor vonatozzunk! A kaland a jegyvásárlással kezdődött. A helyi lakosok hónapokkal az út előtt lefoglalják a helyeket, s a spontán utazó csupán a megtérülési állománnyól kaparinthat meg egy jegyet. A virágzó feketepiacon szerencsénk volt, s egy este igyekeztünk agyontömött hátizsákjainkkal áttörtetni a tömegben. Mondanom sem kell, hogy a peronon vagy tolakodtak, vagy keresztül-kasul, takarókba burkolódzva feküdtek az emberek. Bizonyára különleges lesz ez az éjszaka, gondoltam. Nem tévedtem.

Hamar megtelt a vagon. Útitársaink első pillanattól kezdve kíváncsian szemlélgettek minket, de a gyermekek hamar megtörték a jeget. Alig nyitottam fel kihajtható ágyamat, két kislány mászott fel hozzám, s rövidesen egy édesanya is kuporgott a lábunknál. Játsoztunk, beszélgettünk. A kicsik hamar elkókadtak. Idővel mindenki lenyugodott a saját priccén. Én is bebuzogáltam magam a hálózsákomba, s hegyeztem a fülem az éjszaka zajaira. A légkondi megingathatatlanul zümmögött, fújta reánk a jeges levegőt. Igyekeztem nem fájni. Néha gyerekek sikolya szakította meg a horkolás diszkrét kánonát. Valakit rémálmok üldöztek. A fölöttem alvó embert köhögési rohamok kínozták. Úgy éreztem, hogy hajszolt életem nyugtalan álmai fölött őrködöm.

Karácsonyt Kalkuttában töltöttük. A várost ma Kolkatának hívják. Mint sok más indiai helység, visszanyerte eredeti nevét: „Fekete kapu”. A gyarmatosítás előtt, az egykori halászfaluban szerényen éltek az emberek a kis közösségben, de el tudták tartani családjukat. 1690-ben a város a British East India Company központjává vált, és rövid időn belül a Bengáli-öböl jelentős kereskedelmi centrumává fejlődött. Kereskedők özönlöttek a városba, pompás paloták pénzszága kábította el a szükségletekkel küzdőket, és a gazdagodás reményében átlépték a „fekete kaput”. Robbanásszerű népésedés miatt Nyugat-Bengália szegényházává, a harmadik világ nyomorúságának megtestesítőjévé vált a város.

Olvastam, hogy lakosságának csupán 20 százaléka nem éhezik és képes rendszeresen kifizetni lakbérét. Regények szólnak a város pere-mérére szorított nincstelenek sorsáról. Ha a számok megalapozottak, valószínűleg a regényeknek is igaz a tar-

talmi alapja. A látogatóknak csupán az ínség és az egykori kolonialis pompa ötvözete tűnik fel. Koldusok nyújtják felénk kéregető kezüket frissen renovált vagy romladozó paloták előtt. Mezítlábas, csontra fogott férfiak húzzák szívós elszántsággal maguk után a riksákat, és hálás hajlongással dugják zsebükbe az aprópénzt, amit jól öltözött utasaik markukba nyomnak. Már a hajnali órákban zötyögnek a fakerekű járművek a város keskeny

sányan masírozott a tömeg. Keresztények és nem keresztények együtt ünnepeltek. Az indiaiak szeretnek ünnepelni, s ünnepnapokon magas a felekezeti tolerancia.

A Victoria emlékmű, a Szent Pál-katedrális, az Indiai Múzeum és egyéb turisztikai látványosságok kétségtelenül érdekesek, de számomra mégis az emberi találkozások voltak megmozgatók.

Karácsony után ideje volt újra útra kelni. Utolsó célunk felé, az



Riksások

utcaín. Több tucat félkábult tyúkkal, zöldségekkel, rizses zsákkal és egyéb portékával megrakottan rángatják maguk után az áruhegyeket. Néhány cent fizetésért ellátják a vendéglőket, kis üzleteket, piacokat a termékkel.

2005-ben betiltotta ugyan az indiai kormány ezt az embertelen munkát, de a riksások tüntettek: az éhezés embertelen, nem a munka. Manapság a hatóságok megtűrik ezt a törvénytelen szolgálatot, de csak Kalkuttában, az utolsó riksametropolisban. Új alkalmazási engedélyt viszont nem állítanak ki. Nem érdekes harcolni ellenük, nemsokára úgyis kihálnak az öregek, s egyszerűen eltűnnek az utcáról, helyet adnak a modern elektromotoros járműveknek. A kormány igyekszik mindenáron kitörölni a múlt árnyait, hogy a modern társadalmak illuzórikus világa egyenértékű társaként ismerje el Indiát. Valahol csodálatra méltó, amit elértek, de attól tartok, hogy kifecamítják a néplelket, teret nyer a monetáris gondolkodás, és kiirtja a melegszívű segítőkészséget, a mély emberséget, ami minket lépten-nyomon annyira meghatott.

Meg kell vallanom, hogy szívesen köszáltam a régi szűk utcákon. Az utcaszéli szakács boldogan megtanította, hogyan kell lencsét főzni, s a riksás öreg örömmel beszélt életéről, családjáról – még az unokái képeit is megmutatta nekünk.

Karácsony első estéjén hatalmas menet vonult át a főutcákon. Har-

rológusok hada jövedölésére vártak a kliensek. Agyafúrt építészeknek sikerült a főtemplomot úgy alkotni, hogy bárhol is áll a nap az égen, a templom sohasem vet árnyékot a földre. A falak közé kizárólag hinduk léphetnek. Kívülről csupán a városképet uraló hatalmas kupolát és tornyokat lehet látni – no meg a zárandokok végtelen sorát. Emberek százai várnak hosszú órákon át türelmesen a tűző nap alatt az isteni áldásra.

Azalatt mások a templom konyhájában szorgoskodnak. A szertartási szabályok szerint főzik nagy cserépedényekben a rizst, lencsét, zöldségeket, amelyeket egy rituális ceremónián felajánlanak istenüknek. Az ételáldozat által megszentelt eledelt, a „mahaprasad”-ot a zárandokok vásárolják meg.

Egykor a frissen felavatott templom kupolájára zászlót húztak. A gond csak az volt, hogy ezt naponta ki kellett cserélni. Minden reggel valakinek fel kellett másznia mezítlábasan, segédeszközök nélkül a magasba. Ezt a tiszteletre méltó dolgot viszont nem végezhet-e bárki. A feladatra személyesen a király választott ki egy családost, s megígértette, hogy örök hűségük jeléül, mindaddig, amíg az utolsó fiú utód is kihal, gondoskodnak arról, hogy

ságot, a halhatatlanságot. Óriásdomborművek ábrázolják az uralkodó életét és a hindu istenek világát. A homlokzatot gyakran visszatérő mennyei szerelmesek és táncoló lányok motívumai díszítik, emlékeztetnek a tantrai tanokra. A mai ember általában szexuális praktikára gondol a „tantra” szó hallatán. Már elfelejtettük (én soha nem is tudtam), hogy a tantraizmus gyökerei a Krisztus előtti időkhöz visszanyúlnak. Az idő formálta, egyre változtatta a filozófia és a hit gondolati magvát. A mai interpretáció szerint inkább a polarizálódás leküzdeése a doktrína központi témája, amit a férfi-nő rituális egyesülése jelképez.

Ennek a gigantikus műnek a bűvös szobrászata a középkori hindu művészet fontos mérföldköve.

Konarktól egy kőhajításnyira fekszik Bhubaneswar, amelyet körülbelül harmincöt temploma miatt a templomok városának is neveznek.

Ismereteink szerint a mitikus hősnek, Parashuramának szentelt templom a legrégebbi. Valószínűleg a VII. században építették, de ki tudja ezt pontosan megmondani?

A város legjelentősebb temploma a XI. századból származó Lingarádzsa. A templomot Shivának, a pusztítás és az alkotás istenének szentelték.

A hindu isteneknek nagyon emberi vonásaik is voltak: veszekedtek a hatalomért. A mese azt mondja, hogy egy ilyen alkalommal hatalmas tűzoszlop jelent meg az ég és a föld között. Megrökönyödve tanácskoztak az istenek, vajon milyen magas lehet ez az oszlop. Brahma vadlúd alakjában felrepült a levegőbe, hogy megtalálja a felső végét, Visnu vaddisznóként merült a tenger mélyére, hogy felfedezze a kiindulópontját. De egyikük sem érte el a célját. Az oszlop végtelen volt. A veszekedés az igazság megnyilvánulásával fejeződött be: hirtelen alakot öltött a tűz, és kibontakozott belőle Shiva képe. Azóta hódolnak neki az istenek és emberek.

Ha a krónikások hallgatnak, sok legendát költ a nép.

Kizárólag hinduk léphetnek a komplexum területére. A brit impérium alkirálya, Lord Curzon meg akarta látogatni a szent helyet, de tőle is megtagadták a belépést. A pragmatikusan gondolkozó indiaiak gyorsan egy platformot építettek, ahonnan a királyi fenség megpillanthatta a sok szentélyt és kultikus épületet. Az idegenek meg kell elégedjenek a madárperspektívával és a körük szőtt legendákkal.

(Folytatjuk)



A Shivának szentelt Lingarádzsa-templom

A természet kalendáriuma (DCLXIV.)

Kiss Székely Zoltán

Nézd csak meg jól, mi minden van körülöttünk. A víz háborog, a föld rá sem hederít. Látod a magasba nyúló hegyeket?! A fákat, a fényt, amely a nap minden percében változtatja erejét és színét. A halakat, amelyek más halakat kergetnek, miközben azon vannak, hogy elkerüljék a sirályok csőrét. Hallod a zajokat, a hullámok moráját, a szél susogását, a homok neszezését, a sokféle zajt, amely harmóniává olvad? És az élet meg az anyagok e valószerűtlen hangversenyének kellős közepén itt vagyunk mi, te meg én és a körülöttünk lévő sok-sok ember. Vajon hányan látják meg közülünk azt, amit most leírtam? Hányan értik meg reggelenként, micsoda kiváltság, hogy fölébrednek, hogy láthatnak, szagolhatnak, tapinthatnak, hallhatnak, érezhetnek? Közülünk hányan képesek egy pillanatra megfeledezni a nyüglődéseikről, hogy elámuljanak ezen a csodás látványon? Úgy tetszik: az ember éppen annak van a legkevésbé tudatában, hogy él.

Marc Lévy jelenkori francia író gondolatával indulok e héten életvidámságot csenni a természettől. Jer velem te is, kedves Olvasóm!

Látszólag másról szól Gál Éva Emese **Kép** című szonettje:

Megszoktad-e, hogy itt festve van minden?
Csak benned él még a bizonytalan,
rajtad kívül eleven világ nincsen,
a rét, az ég, a fény is festve van.

Hogy letépném a legkékebb virágot,
és bármi áron elvinném neked!
De érzed a kiszolgáltatottságot?
Csak drót a szár, rongyok a levelek,

s a szirmok is! És nincs valódi harmat,
mert gyöngyszemeket könnyez ez az éj.
Hogyan játsszak itt életet magamnak,
s mit adjak belőle neked? Beszélj!

A hang valódi, mondd, valódi hang még?
Ha bábu lennék, tán bele se halnék.

A vers keltezése 1988. Merem reményleni, hogy ma, 2025-ben rajtam/rajtunk kívül is létezik eleven világ; hogy nem érezzük (anynyira) súlyát a kiszolgáltatottságnak. S habár nem vagyunk bábuk, nem kell belehalnunk kiszolgáltatottságainkba. Mondom: reménykedem.

E reménnyel indítom a tudománytörténeti évfordulók sorát.

Április 11-én, 1863-ban adta ki a lelkét Marosszentkirályon **Benkő Károly** jegyző, a Székelyföld leírója. A nagyenyedi református főiskola után Marosvásárhelyen királyi táblai írnok lett. 1849-ben Marosszék levéltárnokává nevezték ki. Erdély történelmi életrajztárához gyűjtési anyagai és jegyzetei már ötszáz ívre terjedtek, de a gyűjtemény elve-

szett. A nagy előd-rokon **Benkő József** középajtai református lelkész életrajzának összeállításához is hozzáfogott, és munkáinak kiadásán fáradozott, de azt sem tudta befejezni. De a hiány helyett hadd idézzem megjelent munkáit: **Csík, Gyergyó és Kászon. Leírások**, 1853; **Marosszék ismertetése**, 1868–69; **Marosvásárhely szabad királyi város leírása** – 1862-ben. Ez a műve csak 2001-ben jelent meg a Mentor Könyvkiadónál, **Pál-Antal Sándor** gondozásában.

Öt évre halála után, 1869. április 11-én született **Harkányi Béla** csillagász, a magyar csillagászat nemzetközi kapcsolatainak egyik kiépítője. Ízelítőül álljon itt néhány nagy hatású tanulmányának címe: **A sarkmagasság-változások meghatározásai és ennek magyarázata** 1896-ban jelent meg, az **Adalékok a csillagászat fejlődésének elméletéhez** 1922-ben.

232 évvel ezelőtt, 1793. április 12-én született a magyar természettudományos nyelv egyik megújítója, **Bugát Pál**. **Toldy Ferenc** barátja, irodalomtörténész, a **Magyar Tudományos Akadémia** titkára, a **Kisfaludy Társaság** igazgatója írta, hogy „helyesen szólni Révai, szépen Kazinczy, műszabatosan Bugát Pál tanította a nemzetet”. Legjelentősebbnek tartott nyelvújítási munkája a **Természettudományi szóhalmaz** (1843). Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc alatt Bugátot Magyarország főorvosává nevezték ki; a szigorú megtorlás nem maradt el: megfosztották egyetemi tanári állásától és nyugdíjjogosultságától. Visszavonultsága idején újra az orvosi szaknyelv magyarításával foglalkozott. Az önkényuralom enyhültével, 1860-ban ismét a **Természettudományi Társulat** elnöke lett.

Április 12. az **úrhajózás napja** – 1961-ben e nap bocsátották Föld körüli pályára a világ első embert szállító űrhajóját, fedélzetén **Jurij Gagarinnal**.

Virágvasárnap

Idén 13-ára esik **virágvasárnap** – a farsangi ünnepkör vége után a 40. nap. Jézus e napon számárháton diadalmasan bevonult Jeruzsálembe. Sokan ruhájukat terítették az útra, mások ágakat törtek a fákról, s eléje szórták. Ennek nyomán került az ünnep szertartásai közé a pálmás, Európa északi tájain pedig a barkás körmenet – a körmenet jeruzsálemi eredetű.

A pálma – a datolyapálma – a mediterráneum keleti felének időtlen idők óta egyik legfőbb táplálója. A fák királynőjét mélységes hódolat övezte. Egyiptomban, Babilonban, Arábiában, Föníciában a termékenység, az anyaság és a születés fájaként tisztelték. Fönícia neve a pálmaéval (phoenix) egy töről fakad, csakúgy, mint a *főnixmadáré*, amely a pálmafa elhamvadó tüzeiben születik újjá. A babiloni teremtményszoborban az „élet fája” pálmafa, maga az életadó anyaistennő. **Dávid** királyi házának is „Pálma”, héber nevén **Támár** volt az ősanja, akiben valószínűleg kánaáni termékenység-istennő, **Asztarté** rejtett, akárcsak a régi Izrael egyetlen női bí-



„Orgonafej billen gyengezöld sövényre”

rájának, Debóra prófétanőnek az alakjában, aki pálma alatt ülve közölte jóságait.

Az ögörrögök szerint pálma tövéen született **Apollón** napisten.

Az arabok **Mohamed** színre lépte előtt szintén istennőként imádták a datolyapálmát, évenként megtartott ünnepén női ruhába öltöztették.

Figyelemre méltó, ahogyan a betlehemi születést ábrázolták a Jézust prófétaként tisztelő igazhitű arab miniatörök. A helyszín kiszáradt pálmaliget, Mária egy fába kapaszkodva hozza világra gyermekét, és a csodás születés eredményeképpen a pálmák újra ki-
virulnak – írja **Jankovics Marcell Jelkép-kalendáriumában**.

A keresztny hit elterjedésével ez a képzet tovább élt. A pálma – a mi karácsonyfánk dél-szaki párjaként – Jézus születésének, az évkezdetnek a fája lett, és a téli napfordulókör a Nappal együtt álló Tejút képmása.

Virágvasárnapkal kezdődik a nagyhét. A természet tavaszi újjászületése az embert is megújulásra, tisztálkodásra indítja. Falu-
helyen a gazda megtisztította egész portáját. Kihordta az istállót, kijavította a melléképületeket, söpört, tapasztott, meszelt, egészen megfiatalodott a hajléka. Szerszá-
mait rendbe hozta, néha ki is fényesítette. Minden holminak, még a legkisebbnek is ragyognia kellett a tisztaságtól. Mikor a házával rendbe jött, akkor elhalt hozzátartozóira gondolt: sírjukat fölfrissítette. Minden sírt rendbe hoznak, azokét is, akiknek már nem volt családbeli gondozójuk. Végül a sírokra barkacsokrot raktak.

Szétnéz **Tóth Árpád** is e Kárpát-medencei tájon:

De szétnéz aztán: hűs orgonafej
Billen mellette gyengezöld sövényre,
Lankasztván önnön dús illata, mely
Dagadva dől a kelyhek telt csövén le,
S reszket a sok kis lány, lila hüvely,
Kéjes április sóhajtó növénye:
Kövér levél közébe zengve bú
Az ittas szél, s enyhül a renyhe bú...

A szomorú-szép versek cizellátora április 14-én született, 1886-ban, Aradon.

Nagycsütörtök, idén április 17., az utolsó vacsora napja:

János a Mester nagy szívén pihen,
E tiszta szíven, e csöndes szíven

Pihen, de lelke a holnapra gondol
S fiatal arca felhős lesz a gondtól.

Mély hallgatás virraszt az asztalon.
Az olajfák felől a fuvalom
Hűsen, szomorún a szobába téved,
Be fáj ma a szél, az éj és az élet!

Tamás révedve néz a mécsvilágra,
Péter zokog és árvább, mint az árva,
Júdás se szól, csak apró szeme villan,
Remegve érzi: az ő órája itt van!

Csak egy nyugodt. Nagy, sötétké szeme-
ben

Mély tengerek derűs békéje él benn.
Az ajka asztali áldást rebeg
S megszegi az utolsó kenyeret!

Juhász Gyula látomásos verse ez **Az utolsó vacsoráról**.

1933-ban, **Nagycsütörtökön** vonatozik át az Erdélyi Mezőségen **Dsida Jenő**, s várakozik Kolozsvár és Vásárhely között az azóta is állandóan késő csatlakozásra a végletekig tönkretett Székelykocsárd vasútállomásán, a Székely körvasút kiindulási pontján.

Nem volt csatlakozás. Hat óra késést jeleztek és a fullatag sötétben hat órát üldögéltem a kocsárdi váróteremben, nagycsütörtökön. Testem törött volt és nehéz a lelkem, mint ki sötétben titkos útnak indult, végzetes földön csillagok szavára, sors elől szökve, mégis szembe sorssal s finom ideggel érz messziről nyomán lopódzó ellenségeit. Az ablakon túl mozdonyok zörögtek, a sűrű füst, mint roppant denevérszárny, legyintett arcul. Tompa borzalom fogott el, mély állati félelem. Körülnéztem: szerettem volna néhány szót váltani jó, meghitt emberekkel, de nyirkos éj volt és hideg sötét volt, Péter aludt, János aludt, Jakab aludt, Máté aludt és mind aludtak... Kövér csöppek indultak homlokomról s végigcsurogtak gyűrött arcomon.

Csatlakozásra várva, megszenvedve a tavasz érkezését, maradok kiváló tisztelettel.

Kelt 2025-ben, virágvasárnap előtt két nappal



Magnólia – a tavasz primadonnája

Épített örökségünk

A székeykapuk királya

(Folytatás múlt heti lapszámunkból)

Torja a Torja-patak völgyében fekszik. Az 1899-ben egyesített Altorjából és Feltorjából, valamint az 1917-ben hozzácsatolt Karatnavolálból áll. Ide tartozik Bálványosfürdő és 1968 óta Futásfalva is. A Bálványosfürdő felé vezető országút menti Altorja és Feltorja mindig Háromszékhez tartozott, a velük szomszédos Karatna, valamint Alsó- és Felsővolál azonban 1876-ig Felső-Fehér vármegye része volt.

Nagy-Bodó Tibor

Emlékeztető

A szóban forgó községet, Torját 1307-ben *Thoria* alakban írva említik először. Nevének eredetéről sem írásos emlék, de még monda sem maradt fenn.

Altorján áll az Apor család 17. századi kastélya, kissé távolabb az Aporok temetőkápolnája.

A mai Torját alkotó falvak tatárjárás előttiek, legkésőbb a 10-11. században már azon a helyen léteztek, ahol most is vannak.

Felső-Háromszék egyik legnagyobb és legrégebbi települése. Első okleveles említése 1307-ből való *terra sen possessio Thorya* néven.

A székeyföldi egyházalapítás Szent István törvénye: minden tíz faluból álló magyar településcsoport kötelezve volt egy templom építtetésére, a templomot a falvak saját költségükön kellett felépítsék.

Altorja templomának védőszentje Szent Miklós, így régi iratokban a helységet Szent Miklós Torjának is nevezték, 1334-ben pedig *Torya inferior*ként jegyzik nevét.

A hagyomány szerint a reformáció terjedésekor, Ikafalváról hittérítők érkeztek Felsőtorjára, ahol olyan sikerrel hirdették az új tanokat, hogy a község nagy része áttért a megújított vallásra.

A középkori templomot – melynek titulusa Szent Márton volt – és a várfalakat mindeddig Orbán Balázs írta le a legrészletesebben.

Elemelve Orbán megállapításait, Gyöngyössy János is egyetért azzal, hogy a hajó déli bejáratát nem román korinak, hanem egy késő gótikus remisszióknak lehet tekinteni, és így az 1516-os évszámmal ellátott feliratot helyesen olvasottnak tartotta.

Érveinek alátámasztására a szentély alatti kriptá létét is felhozta, mondván, hogy ilyen kriptákat a 16. században kezdték építeni a templomok szentélye alá a gazdagabb családok és patrónusok temetkezési helyéül.

A fennmaradt adatok alapján csak feltételezésekre hagyatkozva vázolható fel a templom építéstörténete.

Az 1838. évi földrengéskor a templom boltozata beszakad

A torony falán, a legfelső emeletet kivéve, sem lőrést, sem annak nyomát nem találni. Valószínű, hogy a toronyba való feljárást a középkorban is, akárcsak ma, a kapualjból induló grádics biztosította.

A tornyot zsindeyes, nyolcszögű hegyes

gúlában végződő sisak borítja, amelyet az enyhébb lejtésű alsó résztől egy tornácos kikapuzású figyelő választ el. Feltehetően a 18. században készült, talán az oldalbejárat ácsolt portikuszával egy időben.

A bikfalvi torony 1768-as, ma részben el-falazott tornácos tetőszerkezete sokban hasonlított a feltorjaira. Ez a tornácos figyelő elsősorban a harang hangjának terjedését segítette elő.

Formavilága még a régi, a védelmét és megfigyelését biztosító erkélyes toronysisakok jegyeit hordozza.

Gyöngyössy János munkájából tudjuk meg, hogy egyházi adatok szerint az 1838. évi földrengéskor a templom boltozata beszakadt, és ezt egyszerű, lapos deszkamennyezetre cserélték. A templomot ekkor még zsindeletető fedte.

A mai templom 1914–1918 között épült, alaprajza feltehetően a középkori templom falainak vonalát követi.

Sajnos látható középkori részletet nem őrzött meg.

A világ egyik legnagyobb székeykapuja

A világ legnagyobb székeykapuját 2005-ben avatták fel a háromszéki Torja községben. A 9,4 méter magas, tizenöt méter széles kapu elkészítéséhez húsz köbméter tölgyfát használt fel alkotója, Pethő Sándor.

A székeykapu az Európa-szerte előforduló fedeles kapu helyi változata. Míg azonban a magyar nyelvterület központi vidékein állított fedett kiskapuk feltűnően barokkos jellegűek, Erdélyben középkori eredetű ács-szerkezettel, gótikus arányokkal, esetleg reneszánsz gyökerű ornamentikával rendelkeznek.

Demján László műemlékvédő építész hozzászólása

„*Állította Torja népe*”, *avagy a faragott csoda*

A reformációval járó európai, német hitviták mintájára Erdélyben is hasonló, nagyon kemény színterek alakultak ki. Ugyan a hármass nemzeti – magyar–székely–szász – kapcsol próbált lágyabb átmenetet teremteni a pápistákból kiszakadó „hitszegők” többlépcsős útkeresésének kezelésére.

Az erdélyi magyar reformáció két legnagyobb alakja, Heltai Gáspár, majd Dávid Ferenc a lutheri, majd kálvini tanokat követően egy egészen új világvallásig, az unitáriusig jutott el. Végül is ez a vallásra, hitre vonatkozó befogadóképesség hasonló az itteni népesség sokszínűségével.



Kezdetekkor helyenként, még a családon belüli ellentétek dacára, konfliktusmentesen nem lehetett megoldani az áttérések helyzetét. Ilyen történetként emlegetik az altorjai Apor Ilona és jobbágyainak kiállítását a feltorjai reformátor prédikátorokkal szemben vívott hitharcának említésekor. „*Ő állt ott, a megtámadott, szent hit védangyala, az ő Apor család dicső leánya, Ilona*” – szól a vers, amelynek érdekessége, hogy a marosvásárhelyi Kemény Zsigmond Társaság hajdani elnöke, a híthű katolikus Apor Károly az 1883. év tájékán egy amatőr tollforgató vagy valamelyik író-költő Fenyőszegi álnéven írt Apor Ilona Pókahalmán című balladáját nem közölte, nehogy megbántsa ezzel a mélyen

protestáns Tolnai Lajost. Hát ennyire érzékeny a mi Erdélyünk.

Ennek a havasalji torjai lankának van egy mai érdekessége, nemcsak a Székelyföld, de Erdély legnagyobb, 2005 szeptemberében felavatott, hungarikumnak számító székeykapuja.

A tíz tonna körüli, 9,45 méter magas és 15,06 méter széles, a település bejáratánál álló és a kétsávos utat átölő faragott csoda a székey nagykapuk építésének szabályai szerint készült, betartva annak ősi motívum és jelvilágát, hiszen ez az 1400-as évek óta apáról fiúra átszálló egyedi székey kincs titka. Rajta van a székeyek egyszerű, utókornak hagyott üzenete is: „*állította Torja népe*”.



Dr. Kálmán Attila tanár, történész kiegészítése:

Az Apor család 17–18. századi történetének kiemelkedő tagjai voltak Apor István és Péter.

Apor István az Erdélyi Fejedelemség idején Apafi fejedelem híve, sőt 1679-ben Apafi követé Konstantinápolyban. 1685-ben kinevezték Csík, Gyergyó és Kászsószék főkirálybírájának. Apafi után a Habsburgok híve lett, ennek köszönhetően 1693-ban bárói, 1696-ban pedig grófi rangot kapott. 1693-ban kinevezték kincstartónak, 1697-ben Torda vármegye főispánja lett. 1703-tól az erdélyi hadak generálisa. A Rákóczi-szabadságharcban a bécsi udvar oldalán maradt. Nagyszomban hunyt el 1704-ben, 1725-ben Kolozsváron újratemették a jezsuita templomban.

Apor az ellenreformáció nagy támogatója volt, több alapítványt tett katolikus intézmények javára (pl. a kolozsvári iskola). Szerepe volt az erdélyi görög-katolikus egyház megalapításában. 1693-ban ő építtette újjá az altorjai kúriát. Farkas Zsuzsával kötött házasságából nem születtek gyermekei, úgyhogy birtokai nagy részét János fivérének a fia, Péter örökölte.

Apor Péter tanulmányait Kolozsváron és Nagyszombatban végezte. 1699-ben Küküllő vármegye főispánjává nevezték ki. A Rákóczi-szabadságharc idején, ameddig tudott megmaradt a Habsburgok hűségén. 1704-ben Brassóba menekült. 1705-ben Havasalföldre menekült, de még ugyanabban az évben visszatért, és a kurucok mellé állt. A következő évben azonban a császáriak fogságába esett, és Brassóban tartották fogva. 1707-ben felmentették. 1708-ban kinevezték háromszéki főkirálybírónak. 1713-ban bárói rangot kapott.

Több írása is fennmaradt, de a legismertebb munkája a Metamorphosis Transylvaniae, azaz: Erdélynek régi együgyű alázatos ideiben való gazdagságából ez mostani kevély, czifra felfordult állapotjában koldússágra való változása... Végezte ezen munkáját 1736-ban. Apor Péter 1752-ben hunyt el, és az altorjai római katolikus templomba temették el.

* A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért külön köszönet Gyöngyössy Jánosnak és Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek. Az illusztrációkat és a képeket Demján László műemlékvédő építész saját munkájából és gyűjteményéből küldte el a szerzőnek. Külön köszönet dr. Kálmán Attila történésznek.



FEHÉR FEKETE

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1147.

Felix Lope de Vega
Carpio spanyol író
(XVI-XVII. század)
gondolatát idézzük.

1	ELŐTAG: ÚJ	KERESZTÜL RÁ VIGYÁZÓ	KEMÉNY ELEM	TOVA	KICSÍ (NÉMET)
A					E
NÉMET SZEMÉLY-NÉVMÁS		ÁJULÁSBÓL FELÁLL			
ÁL		MÉLY NŐI HANG			
2	M	TERMELÉS EREDÉMNYE		MIND BENTI!	
		RAKTÁRBAN TART		NÉPES ÁZSIAI ÁLLAT	
NŐI NÉV (JAN. 29.)			GYILKOL	MINISZOK-NYA RÉSZEI!	
			AKKOR INDUL!	CSECSEMŐ-SÍRÁS	
KERET			TENGERI HAL		NÉVELŐ
			FINOM ÉTOLAJ		BERÁZÓ!
MEZ				MEGÁTAL-KODOTT	
				NAGYTESTŰ PAPAGÁJ	
JÖVENDŐ-MONDÓ			SZOLMIZÁ-CIÓS HANG	SZÓ-DZSÓKER	
			MAGAS NÖVÉNY	A KRIPTON VEGYJELE	
EBLAK			GYENGE ÍRÁS, RAJZ		EZERI
HAMIS			KÖNYV		RITKA (NÉMET)
		KÖRBE FORGAT		CÉGFELE (RÖV.)	
		FOLYADÉK		HEGEDŰ TARTOZÉKA	
UTÓ ELLEN-TÉTE			ARRAFELE!	LÉTEZIK	
			AZ ARZÉN VEGYJELE	TE ÉS ÉN	
KÉNYELMES JÁRÁS			OLASZ SZERELEM		
OLASZ IGEN			ÓTÓRAI ITAL		
		REG ÉS ... (ARANY J.)		KINT BENTI!	MAGYAR AUTÓJEL
		AZ ÖT TŐ EGYIKE		KÖZELKE-LETI ÁLLAM	KÖRÖN KÍVÜLRE
MAJDNEM KETTŐ!			TOJÁS (NÉMET)	RENDBEN (USA ARGÓ)	
			RÓMAI 1550	HISZEN (NÉP.)	
AZ ARGON VEGYJELE		SZOMSZÉD BOLYGÓ			SZELÍD VAD
		ANNYI MINT (RÖV.)			... BENCE (REGÉNY)
RÉMÜL			ÉGSZIN-KÉK		EGYES!
			FÉLÉV!		
L. N. J.	Á				

A PUBLILIUS SYRUS MONDTA
című pályázat nyertesei:
Jakab László,
Marosvásárhely, Kárpátok sétány
Gagyi Edith,
Marosvásárhely, Bd. 1848.

A pályázati rejtvény megfejtése:
AZ ALKALOM NEHEZEN ADÓDIK,
DE KÖNNYEN ELVÉSZ.

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések az április 4-i számból:

Minirejtvények:
1. *Schönherr*
2. *Hamerling*

Skandi:
Aki közel van a tűzhöz, az jobban melegszik.

PÁLYÁZATI REJTVÉNY

PÁLYÁZATI SZELVÉNY

KÍNAI NÉPKÖLTÉS

1	2	3	K	4	5	6	7	8	U
9				10					
11	12	13	14	15		16	17		18
19					20			21	
22				23		24		25	
26			27		28		29		30
31		32				33		34	M
35	36				37	38		39	40
O	41			42			43		44
45	46		47			48		49	
N			G			K		Ü	

VÍZSZINTES:

1. Az idézet első része. 9. Szütsz ..., színész. 10. Eltépődik. 11. Kemény papír. 16. Feltöltődik. 18. Az ön vegyjele. 19. Újra fogalmazó. 20. Kelet-ázsiai kettős állam. 21. Szenvedni kezd! 22. Megijed. 23. Kicsinyítő képző. 24. Errefele! 25. Székely megye. 26. Némán told. 27. Az elektromos kapacitás mértékegysége. 29. Rövid köszönés. 30. Bizalmas megszólítás. 31. Házállat lakhelye. 32. Gyakran könnyezik. 33. Könnyező. 35. Ideoda nyúlkál. 37. Női név (ápr. 27.). 39. A tetejére. 41. Ollós vízi állat. 42. Skandináv legenda. 43. Pólus. 45. Petrozsény folyója. 47. Színültig van. 48. Szláv igen. 49. Közlekedési pálya.

FÜGGŐLEGES:

1. A vasúti pályát alkotja. 2. A távolba. 3. Katonai tömb. 4. Süteményféle. 5. Fiatalos köszönés. 6. Egyiptom rövid neve. 7. Makatlan! 8. Arrébb lök. 11. Az idézet befejezése. 12. Zsinóros kis kabát. 13. Ijed. 14. Lyukas térd! 15. Rövid sánc a sakban. 17. Származik. 20. Cövek. 21. Kétes. 23. Fényesebb a láncnál (Petőfi). 25. Orosz uralkodó (volt). 27. Bútor része lehet. 28. Gyümölcsöt szárító. 29. Ital (argo). 32. Hangsor. 33. Félig stabil! 34. Időmérő. 36. Első. 38. A helyeslés szava. 40. Eladásra kínál. 42. Szintén nem. 43. Vegyület-féle (ph 7-nél kisebb). 44. Káté! 46. Olasz igen. 47. A tantál vegyjele. 48. Római 501.

L. N. J.

A pályázati rejtvényben szereplő helyes megfejtéseket 2025. április 24-ig a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküldők közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra ráragasztani.

Írók, költők

1	2	C	3	4	5	N
6			7			
8		9		10		
		11	12			13
14	15				16	
17			18	19		
20				21		

VÍZSZINTES:

1. Osztrák író- és költő (Ingeborg, XX. sz.). 6. Olasz névelő. 7. Német város. 8. Apró. 10. A rádium vegyjele. 11. Arra a helyre. 14. Veszteglő. 16. Szintén. 17. Továbbá. 18. Nem beszél. 20. Dűledék. 21. Nem lát.

FÜGGŐLEGES:

1. Egri borfélé. 2. Arab férfinév. 3. Ceruzafélé. 4. Ifj. író (Ferenc). 5. Idegen Anna. 9. Gléda. 12. Folyó (csendes). 13. Csupán. 15. Vermet készítő. 16. Fohász. 19. Esztendő.

L. N. J.

1	2	3	Z	4	5	O
6			7	7		
		8	9		10	Z
10	11	10	12		13	
14		15			16	17
18				19		
20			21			

VÍZSZINTES:

1. Görög költő (kr. u. VI. sz.). 6. Női név. 7. Apró. 8. Féltucat. 10. Bent bent! 12. Ének. 14. Katonai tömb. 16. Francia arany. 18. Borókaital. 19. Mátka. 20. Véd. 21. Ruhát tervez.

FÜGGŐLEGES:

1. Ábrándozó. 2. Közlekedési pálya. 3. Perzsa uralkodó. 4. Okirat. 5. Római kettő. 9. Illeték. 11. Híszékeny. 13. Huszárparancs. 15. Etna közepe! 17. Fogoly. 19. Névelő.

L. N. J.

KOBÁK KÖNYVESBOLT



Marosvásárhely,
Győzelem tér
18. szám,
www.bookyard.ro

Ki a köznek él, annak élni érdemes

140 éves az EMKE

Idén 140 éves az EMKE, az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület. „Időszámítása” – ahogyan Pákei Sándor József tiszteletbeli alelnök és főtítkár írta a negyedszázados évforduló alkalmából kiadott emlékkönyv bevezetőjében – „voltaképpen a legelső értekezlet pillanatától, 1884. december 27-től, karácsonya napjától kezdődik.” E napon Haller Károly kolozsvári polgármester hívó szavára gyűlt egybe a 40-50 lelkes ember, akik elhatározták egy magyar közművelődési egyesület megalakítását. Mégis, az EMKE „hivatalos” születésnapjának 1885. április 12-ét tekinthetjük: ekkor tartották Kolozsvárt az Unió utcai Vigadóban az alakuló közgyűlést, elfogadván azt az alapszabályt, amelynek 2. paragrafusa kimondotta: „Az egyesület célja működési körében a hazafiság fejlesztése a nemzeti irányú művelődés által”.

Közel fél év múlva, 1885. augusztus 31-én, ugyancsak Kolozsvárt, összeült a „tisztválasztó, vagyis végleg szervezkedő közgyűlés”. Ekkor az EMKE-nek már 6303 örökös, alapító, rendes és pártoló tagja, valamint igen jelentős, 452.476 korona vagyona volt. Elgondolói, létrehozói között ott találjuk a korszak jeles személyiségeit, politikusokat, írókat, egyházi méltóságokat, mint például Bethlen Gábor gróf, főispán, Finály Henrik egyetemi tanár, Bartha Miklós lap-szerkesztő és publicista, Hegedüs István ref. kollégiumi tanár, Grünwald Béla, Herman Ottó, Munkácsy Mihály vagy Jókai Mór.

Kossuth Lajos a legelsőik között volt, akik felismerték az EMKE-alapítás rendkívüli jelentőségét. Turinból ezt a sürgönyt küldte az alakuló közgyűlés résztvevőinek: „Erdély jobb keze hazánknak. Minden talpalatnyi térrel, amit ott a magyarság elveszít, hazánk ezeréves magyar állami jellegének biztonsága csorbul. Hazafiúi irányban elensúlyozni a magyarelles állambomlasztó bujtogatást, feltartani a magyarságot, visszaszerezni az elveszett tért, fejleszteni a magyar közművelődést, olyan önvédelem, melyet minden magyarnak

támogatnia kellene. Levélben intézkedem, hogy alapító tagsági díjul 100 frt. a közművelődési egyesületnek befizetessék. Fogadják elnézéssel a hontalan magyar filléreit”.

De hamarosan megmozdult az egész ország társadalma: tehetős mágánások, birtokosok, jeles egyházi férfiak, áldozatkész értelmiségiek, kereskedők, iparosok, ügyvédek, gazdaemberek siettek felajánlásaikkal, adományaikkal az EMKE nemes céljainak támogatására. Osdolai Kun Kocsárd gróf – az egyesület első tiszteletbeli elnöke – egy székely földműves iskola létesítésére 1889-ben az EMKE-re hagyta Alsó-Fehér megyében algyógyi birtokát (2190 hold szántóföldet, kaszálót és legelőt, a hozzá tartozó épületekkel s felszerelésekkel), aminek az értékét akkor kb. 450.000 koronára becsülték. Lengyelfalvi Orbán Balázs báró – A Székelyföld leírásának nagynevű szerzője – tövisi birtokát hagyományozta az egyesületre, hozzáátve azt a 200 darab aranyat is, melyet a szolnoki pályaudvaron egy rongyba kötve talált. Dersi János marosvásárhelyi birtokos végrendeletében 20.000 korona készpénzt hagyott az EMKE-re „munkásságával és takarékoságával szerzett vagyonából”. De ne feledkezzünk meg – mások mellett – Valicsek Mátyás székesszevári „csapómester” adományairól sem: „Tekintve, hogy teljesen vagyontalan ifjúként jött Magyarországra, és összes vagyonát itt szerezte, ezen új hazája iránti szeretetből hagyott az EMKE javára 400 K-t”. Így jött össze fokozatosan a századforduló idejére a a jelentős EMKE-vagyon, mely lehetővé tette az egyesület sokirányú és hatékony működését.

Száznegyven évvel ezelőtt az EMKE megalapítását történelmi szükségyszerűség érlelte halaszthatatlanná. A „nemzeti irányú művelődés” felpártolása Erdélyben már a múlt század második felében is egyet jelentett a magyarság itteni megmaradását szolgáló nemzeti felelősség vállalásával. És nem véletlen, hogy az EMKE tevékenységének legfontosabb terü-



lete kezdettől fogva az iskola, a magyar oktatás.

Jelképesnek is mondható, hogy a gróf Kun Kocsárd áldozatkészsége nyomán létrehozott, róla elnevezett algyógyi székely földműves iskola hosszú időn át az EMKE legjelentősebb teljesítményeként töltötte be hivatását. Elemi népiskolák egész sorát hozta létre az EMKE – mindekelőtt a leginkább veszélyeztetett szórványvidékeken: a Mezőségen, Szilágy és Hunyad megyében, a Kis- és Nagy-Küküllő mentén. A negyedszázados évfordulóra kiadott emlékkönyv egyik fejezetében (az EMKE fenntartotta, szervezte vagy segítette elemi népiskolák) 163 ilyen tanintézettről tesz említést Sándor József.

Megdöbbenő adatok tanúskodnak a korabeli iskolaviszonyokról. Megtudhatjuk: „Kis-Küküllő vm. 127 nem magyar iskolájával szemben csak 53 magyar állott s ebből is csak 3 községben volt állami. Kisdédóv sehol”. Az akkori Maros-Torda vármegyében „39,7%-ban nem magyarul hangzott a tanítási nyelv, holott a 158 990 lakosból akkor csak 35,04% vallotta magát nem magyarnak”.

Ilyen körülmények között az EMKE okkal fordított oly nagy gondot a magyar szórványok iskolaviszonyainak javítására. Ime, néhány példa ez irányú tevékenységének érzékeltetése végett: a Maros-Torda megyei Mezőmés falu (lakóinak száma a századforduló idején 388, ebből magyar 166) református felekezeti iskolájának terme „annyira rozoga, hogy szél ájtárta s az eső becsorgott a tetőn”; az EMKE anyagi segítségével 1903-ban újjáépítették úgy, hogy ezután a tanköteles gyer-

mekek (szám szerint ötvenen) jó körülmények között tanulhattak falai között. Pusztakamaráson (Kolozs megye) az EMKE vállalta magára a magyar református pap-tanító körlelkész javadalmazását. EMKE-hozzájárulással épült fel a radnóti, magyarózd, uzdiszentpéteri, magyarókeréki, magyarnagyzsombori, magyarlétai, kissebesi, aranykúti iskola is, hogy csak néhányat említsünk. Az EMKE jelentős összegekkel segítette a tanítókat, a szegény sorsú gyermekeknek adományokat utalt ki, tanfolyamokat szervezett az analfabetizmus felszámolására stb. Szinte áttekinthetetlen a művelődés, a magyar anyanyelvű oktatás érdekében kifejtett EMKE-munka teljessége. Hisz még szót se szoltunk az általa létrehozott népkönyvtárak százairól, a kórusokról, a különféle irodalmi és népművészeti megmozdulásokról, a műemlékvédelmi tevékenységről. És a nép jólétét célzó gazdasági, iparfejlesztési törekvésekről, közérdekű építkezésekről, melyek mind az alapszabályzatban megfogalmazott nemzetmentő célkitűzések megvalósítására irányultak.

Sajnos csak az első világháború végéig tarthatott az EMKE virágzásának eseményekben és sikerekben gazdag korszaka. Ekkor a közadakozásból összegyűlt hatalmas vagygon elveszett; az EMKE birtokait is kisajátították Romániában. Működése nem szűnt meg egészen, de igen-igen beszűkült. Vezetője, irányító szelleme továbbra is az a Sándor József maradt, aki már az induláskor meghatározó szerepet játszott az egyesület életében. 1944 végén, amikor a főtítkári tisztet a jeles kolozsvári költő és szerkesztő, Kiss Jenő vállalta el, ismét megélenkült az EMKE Észak-Erdélyben: könyveket adtak ki, támogatták a műkedvelő színjátást és kórusmozgalmat, gondjaira vették a könyvtárak és múzeumok ügyét. Rövid ideig tartó pezsgés után az EMKE 1946-ban kényszerűség folytán beolvadt az egykori Magyar Népi Szövetségbe, annak a közművelődési osztályába, és átmeneti vergődés után megszűnt létezni. Ez már a kommunista-nacionalista diktatúra kultúra- és nemzetiségellenes politikájának kezdeti szakaszában történt, amikor sok más beolvasztás, megszorítás, tiltás jelezte a zord idők eljövételét. Négy

nehéz évtizeden át említeni sem lehetett, hogy ezeken a tájakon volt egyszer egy EMKE...

A történelem viharai nem tudták kioltani az EMKE szellemiségét. 1991 tavaszán Brassóban újjáalakult az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület, változatlanul Kolozsvár központtal, mint a romániai magyar kulturális élet egyik legfontosabb önálló és hiteles civil ernyőszervezete. Az EMKE sokágú tevékenységének a legjelentősebb keretei a különböző helyi művelődési egyesületek, társaságok, egyletek. Legújabb korában az EMKE számtalan helyi, országos és nemzetközi kitekintésű rendezvényt szervezett, szakmai testületeket hozott létre, Magyar Házakat és emlékházakat alapított, kiadványokat jelentetett meg, emlékjeleket hagyott, partnerséget és támogató szerepet vállalt. Tevékenységei során a magyar identitás és az erdélyiség megőrzését, az egyetemes kulturális értékek előtérbe helyezését, a műveltség közkinccsá tételének gondolatát tartja szem előtt.

Erdély földjén messzi múltban gyökerező, gazdag hagyománya van a cselekvő művelődésnek, a sorskérdésekkel történő szembenézés iránti fogékonyságnak. Ilyen szellemben kíván eleget tenni a hivatásának a 140 évvel ezelőtt megalakított EMKE is. Változott történelmi viszonyok között, a jelenkori lehetőségekhez igazodva végzi munkáját. Sajátos értékeink ápolásán túl azonban figyelembe kell vennünk, hogy a világ sokat változott és változik körülöttünk. A kultúra területén is új kihívásokkal és igényekkel kell szembesülni, ezért időszerűvé vált, hogy Ady szellemében elmondhassuk: „új időknek új dalaival”.

Száznegyven évvel ezelőtt jött létre az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület. 2008 óta az EMKE országos elnöksége kezdeményezésére április 12-e az Erdélyi Magyar Közművelődés Napja lett. Ebből az alkalmából illesse köszönet a közművelődést szolgáló kultúrembereket, a kitartó szervezőket, az elkötelezett közművelőket! Az EMKE jelszavának jegyében: „Ki a köznek él, annak élni érdemes!”

Dr. Ábrám Zoltán,
az EMKE területi alelnöke

Szülőföldön magyarul program

Pályázati felhívás

A Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. a Miniszterelnökség Nemzetpolitikáért Felelős Államtitkársága megbízásából meghirdeti a Szülőföldön magyarul című programra vonatkozó felhívást a nevelési, oktatási, valamint tankönyv- és taneszköz-támogatásra, illetve hallgatói támogatásra vonatkozó kérelem benyújtására a 2024/2025-ös tanévre. Célja: a romániai magyar nyelvű oktatás és nevelés támogatása. A támogatás formája: vissza nem térítendő támogatás.

I. Támogatásra jogosultak:

1. A Bethlen Gábor Alapról szóló 2010. évi CLXXXII. törvény alapján, a Bethlen Gábor Alapról szóló 2010. évi CLXXXII. törvény végrehajtásáról szóló 367/2010. (XII. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban: BGA Vhr.) 32/C. §-ában foglaltak szerint nevelési, oktatási, valamint tankönyv- és taneszköz támogatásban részesülhetnek azon személyek, akikre a szomszédos államokban élő magyarokról szóló 2001. évi LXII. törvény hatálya kiterjed.

II. Támogatás összege és jogcíme:

A. NEVELÉSI, OKTATÁSI, valamint

TANKÖNYV- ÉS TANESZKÖZ TÁMOGATÁS – bruttó 100.000 forintnak megfelelő RON

B. HALLGATÓI TÁMOGATÁS – bruttó 100.000 forintnak megfelelő RON

III. Benyújtás módja:

Jelen felhívás alapján a 2024/2025-ös tanévre igényelhető támogatásokra 2025. április 8. – május 8. közötti időszakban lehet támogatási kérelmeket benyújtani. A támogatási kérelem elektronikus benyújtási határideje: 2025. május 8. 23:59 óra (közép-európai idő szerint). A támogatási kérelem benyújtása elektronikus formában történik a Rákóczi Szövetség által üzemeltetett www.mipont.hu webes felületen, az alábbi módon:

Az A.1. pontban megjelölt, nevelési, oktatási, valamint tankönyv- és taneszköz-támogatásra vonatkozó kérelem a www.mipont.hu webes felületen nyújtható be. Amennyiben a kérelmező már rendelkezik korábban létrehozott felhasználói fiókkal, abban az esetben a kérelem e felhasználói fiókon keresztül nyújtható be. Amennyiben a kérelmező még nem rendelkezik felhasználói fiókkal, abban az

esetben a kérelem benyújtásához új felhasználói fiók létrehozása szükséges. A támogatási kérelem benyújtása után a www.mipont.hu webes felületről generált adatlapot kinyomtatva, aláírva 5 munkanapon belül át kell adni az igénylésre jogosult gyermek oktatási intézményében a Szülőföldön magyarul programért felelősnek.

A II.B. pontban megjelölt hallgatói támogatásra vonatkozó kérelem a www.mipont.hu webes felületen nyújtható be. Amennyiben a kérelmező már rendelkezik korábban létrehozott felhasználói fiókkal, abban az esetben a kérelem e felhasználói fiókon keresztül nyújtható be. Amennyiben a kérelmező még nem rendelkezik felhasználói fiókkal, abban az esetben a kérelem benyújtásához új felhasználói fiók létrehozása szükséges. A támogatási kérelem benyújtása után a www.mipont.hu webes felületről generált adatlapot kinyomtatva, aláírva 5 munkanapon belül el kell juttatni az eredeti hallgatói jogviszony igazolással együtt az RMPSZ munkatársaihoz a következő postai címre:

U.C.D.M.R. – RMPSZ

Szülőföldön magyarul – Pályázati Iroda,
530300 Miercurea Ciuc/Csikszereda,
OFICIUL POȘTAL nr. 1.

C.P. nr. 47.

Jud. Harghita

IV. A támogatási kérelmek elbírálása, a támogatás folyósítása:

A beérkezett támogatási kérelmekről – ellenőrzés és feldolgozás után – az RMPSZ-szel együttműködve a Rákóczi Szövetség javaslatot tesz a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt.-nek (a továbbiakban: Alapkezelő), amely döntési javaslatát a Bethlen Gábor Alap felett rendelkező Bizottság (a továbbiakban: Bizottság) elé terjeszti. A támogatási kérelmet benyújtó személy a Bizottság döntéséről a www.mipont.hu webes felületen létrehozott fiókjában, a regisztrációkor megadott e-mail-címén, valamint értesítő levél formájában kap tájékoztatást.

A Bizottság jóváhagyó döntése esetén a megítélt támogatási összeg folyósítása kizárólag banki átutalással történik a támogatást igénylő személy által megadott bankszámlaszámra.

A támogatási kérelmek benyújtásával kapcsolatos kérdésekben az alábbi elérhetőségeken kérhető tájékoztatás:

Rákóczi Szövetség

Tel: +36 1 457 0300

E-mail: info@mipont.hu

Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége, Szülőföldön magyarul – Pályázati Iroda

Tel: 0366-733-003, E-mail: info@szulo-foldonmagyarul.ro

A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye

Az adó- és pénzügyi osztály 2025. április 23-án 12 órai kezdettel a Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén nyilvános árverést szervez az alábbi ingó javak értékesítésére:

– 2013-as Duster, kikiáltási ár: 25.532 lej; 2014-es Peugeot Partner személygépkocsi, kikiáltási ár: 5.407 lej; 2006-os Dacia Logan kikiáltási ár: 9.831 lej; 2004-es Chrysler személygépkocsi, kikiáltási ár: 3.482 lej; 2018-as Dacia Duster, kikiáltási ár: 33.597 lej, 1999-es Volkswagen Polo, kikiáltási ár: 2.613 lej.

Az árak nem tartalmazzák a héát.

A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szereplő előírások értelmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a meghirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt.

A fenti jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlattevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni Kincstárba a RO02TREZ479506701XXXXXX számlára kell átutalni, címzett a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt képviselő személy nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi személyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai magánszemélyek a személyazonossági igazolvány másolatát; ezt követően részt vehetnek az árverésen.

Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2025. április 11.

A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Dicsőszentmárton, Szászbogács és Radnót polgármesteri hivatalában, az adósok székhelyén, valamint megjelenik a Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is.

Bővebb felvilágosítással a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói irodában vagy a 0265/443-312-es telefonszámon szolgál Sándor Ioan pénzügyi ellenőr.

Eladási közlemény

A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén március 19-én 11 órától árverést tart az adós cégek javainak eladására a költségvetési tartozások törlesztése érdekében:

- SUNSHINE PROIECT DCL KFT., adószám: 40327827: – 2008-as szürke, dízel, 1762 köbcentis, 90 LE Ford Tourneo Connect négyajtós minibusz, 250.000 km-ben, alvázszáma WF0GXXTPPG8G03031, rendszáma MS-95-SUN, kikiáltási ára. 7.953 lej + héa (harmadik árverés).
- NOBA KFT., adószám: 7103488: – BASGHILD típusú fűrészárú-száritó, két 24 köbméteres kamrával, kikiáltási ára. 95.000 lej + héa (harmadik árverés).
- MOBINARTALFT., adószám: 3099880: – Multifunkcionális Steton körfűrész, 16.425 lej + héa; fűrészélező gép, 18.900 lej + héa; ülepítőberendezések, 31.350 lej + héa; Staton szalagfűrész, 3.300 lej + héa; négyoldalas gyalugép, 35.550 lej + héa; csiszoló- és kalibráló gép, 30.825 lej + héa; Griffó szerszámélező gép, 7.500 lej + héa; Griffó szerszámélezőgép, 11.400 lej + héa; Pade marógép, 21.525 lej + héa; dupla körfűrész, 23.625 lej + héa; Locatelli faeszt erga, 11.850 lej + héa; MEA festőkabin, 17.025 lej + héa; IMEA festőkabin, 4.425 lej + héa; vízpermetező fülke, 3.450 lej + héa; száraz permetező fülke, 3.825 lej + héa; kombinált asztalos gép, 22.275 lej + héa; Pade fűrőgép, 10.875 lej + héa; Octocontroll fűrőgép, 6.225 lej + héa; marógép, 3.900 lej + héa; felsőorsós marógép, 2.775 lej + héa; csavaros levegősűrítő, 5.475 lej + héa; Steton fűrőgép, 3.900 lej + héa; permetfülke-berendezések, 9.675 lej + héa; 3.5 tonnái g emelő Balcan Car emelőtargonca, 4.875 lej + héa; 3.5 tonnái g emelő targonca Balcan, 9.750 lej + héa (második árverés).

Közlemény

Április 23-án 10 órai kezdettel a Szováta i Pénzügyi Osztály székhelyén – Szováta, Fő út 159. szám, Maros megye – árverésen értékesítik az alábbi ingó és ingatlan javakat:

CONINDAGRES KFT.: 2008-as Hyundai 130FD FSP61, rendszáma MS-10-LJA, alvázszáma KMHDB81DP8U010339, CIV-száma G738048, Szováta, Eminescu utca, kikiáltási ár: 6.345 lej + 19% héa; KALY FAMILY ENJOY KFT.: 2006-os Ford Fiesta TD személygépkocsi, rendszáma MS-19-MKJ, alvázszáma WF0CXXGAJC6T80226, Szováta, Tavasz utca 26., Maros megye, kikiáltási ár: 3.030 lej + 19% héa.

Aki valamilyen címen jogot formál a fenti javakra, jelenjen meg az árverés helyszínén, és azelőtt nyújtson be vételi ajánlatot.

A vásárlásban érdekelték az árverés előtti napig mutassák be a következő iratokat: vásárlási ajánlatot, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló iratot vagy banki garancialevelet erről (az összeget a Szováta i Kincstárhoz kell befizetni, címzett a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Szováta i Pénzügyi Osztály, számlaszám: RO06TREZ482506701XXXXXX, adószám 4322670), az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazását, a román jogi személyeknek a Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolatát, a külföldi jogi személyeknek a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítását, a romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolatát, a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány vagy az útlevél másolatát, valamint saját felelősségre tett nyilatkozatot arról, hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője.

Eladási közlemény

A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény székhelyén – Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám – 2025. november 14-én 11 órától – a költségvetési adósság törlesztése érdekében – árverést tart az alábbi javak eladására:

Adós: BUHAZI ADRIAN, végrehajtói dosszié száma:: 1700701264381

– Egy szoba + mellékhelyiségekből álló lakásból 3/8-ad és 5/8-ad rész, cím: Marosvásárhely, Dózsa György utca 177/A szám, 39-es lakás, telekkönyvszáma 12069-C1-U54/Marosvásárhely, helyrajzi száma 545/1/2/XXXIX, életfogytig tartó haszonélvezeti jog: Buhazi Paraschiva, A kikiáltási ár 68844 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma:Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000698.

OLASZ HENRIETTA, végrehajtói dosszié száma: 2960922260037

¼ rész egy 268 négyzetméteres beltelekből és egy 63 négyzetméteres, 1965-ben épült lakóház, Marosszentkirály, Gyár utca 11/4. szám, telekkönyvszáma 59534/Marosszentkirály.Kikiáltási ára 25.952 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve, Kifizetési nyilvántartási száma:Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000699.

MOLDOVAN ISTVÁN ZOLTÁN, végrehajtói dosszié száma: 1730701264413

1/1 rész egy 538 négyzetméteres beltelekből és egy 2019-ben épült, 208 négyzetméteres lakóház Marosszentgyörgyön, az Őzike utca 5/E szám alatt, telekkönyvszáma 517877/Marosszentgyörgy. Kikiáltási ára 559.642 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma:Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000700.

BIRO CSABA SZILVESZTER, végrehajtói dosszié száma: 1760205264365

2012-es fehér Fiat Ducato haszonjármű, 289.771 km-ben, dízel, 2.287 köbcentis, rendszáma MS-16-KCO. Kikiáltási ára 15.160 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingóság nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000701.

SZÉKELY ATTILA, végrehajtói dosszié száma: 1690811264407

½ rész egy 5000 négyzetméteres kültelekből, Marossárpatakon (Maros megye), telekkönyvszáma 52293/Marossárpatak. Kikiáltási ár: 5.223 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, harmadik árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000702.

PAPUC COSMIN IONUT, végrehajtói dosszié száma: 1870623260071

Javak: 1/1 rész egy háromszobás tömbházlakásból (+ mellékhelyiségek), 1/20-ad rész az egészből, használatban, telekkönyvszáma 120271-C1-U8/Marosvásárhely, 1918. December 1. út 259/20., Maros megye. Kikiáltási ár: 271.947 lej, a becsérték 75%-a, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan az MFP és a CEC Bank javára van megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000703.

TAKÁCS JÓZSEF LEVENTE, végrehajtói dosszié száma: 1810609260027

1/1 rész egy 400 négyzetméteres, dróthálóval bekerített területből, telekkönyvszáma 52949/Nyárádkarácson, Kisbodonban (Maros megye). A területen van egy 75 négyzetméteres, iratok nélküli lakóház. Kikiáltási ár: 93.241 lej, a becsérték 75%-a, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000704.

ONACHI RICHARD, végrehajtói dosszié száma: 1840706260078

1/1rész egy 250 négyzetméteres területből és a rajta levő 84 négyzetméteres lakóházból, telekkönyvszáma 50116/Mezősámsond, helyrajzi száma 215/1, 215/2, Mezősámsond 59. szám, jelenleg Dosului utca 1. szám. Kikiáltási ár: 28.420 lej, a becsérték 75%-a, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000669.

MAGOS JÓZSEF, végrehajtói dosszié száma: 1770306264394

1/1 rész egy 5600 négyzetméteres kültelekből, telekkönyvszáma 51365/Ákosfalva, kataszterszáma 628, Kisgörgény (Ákosfalva község) határában. Kikiáltási ár: 5.632 lej, a becsérték 75%-a, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000706.

BARABÁS JÓZSEF és BARABÁS ELLA, végrehajtói dosszié száma: 1681112264407/2680414264367

1/1 rész egy 550 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 51440/Koronka, kataszterszáma 242/2, Koronka 67. szám alatt (Maros megye). Kikiáltási ár: 94.616 lej, a becsérték 75%-a, második árverés. Az ingatlan nincs megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000707.

ICLANZAN IONEL STELIAN, végrehajtói dosszié száma: 1670814264441

1/1 rész egy 2107 négyzetméteres beltelekből, rajta cseréppel fedett tégl lakóház. Két szoba, konyha, kamra, nappali, előszoba, két fürdő és garázs, telekkönyvszáma 50442/Nagyernye, kataszterszáma 126/8/1; Nagyernye 639. szám alatt (Maros megye). Kikiáltási ár: 560.194 lej, a becsérték 75%-a, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan a Bankpost javára van megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000709.

FAZAKAS ANTONIA, végrehajtói dosszié száma: 2710815264363

¼ rész egy bekerítettlen 1820 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 55496/Jedd, kataszterszáma 242/2, Jedden, Maros megyében; ¼ rész egy bekerítettlen 6400 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 54080/Jedd, Jedden (Maros megye). A kikiáltási ár az első tételre 28.327 lej, a második tételre 115.588 lej, mindkét esetben a becsérték 75%-a, inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlanok nincsenek megterhelve. Kifizetési nyilvántartási számuk: 82630012500000000000711 és 82630012500000000000710.

MIKLOSI ANDREEA és BUCUR IOAN LASZLO, végrehajtói dosszié száma: 2890110260035/18330408260023

1/1 rész egy apartmanból, előszoba, konyha, fürdőszoba, nappali, hálószoba, hasznos felület 38,97 négyzetméter, telekkönyvszáma 120821-1-20/ Marosvásárhely, Marosvásárhelyen, a Víztelep utca 45. szám alatt, 20-as lakás. Kikiáltási ár 321.036 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan a román állam és a BCR Bank javára van megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma: 82630012500000000000712.

RESTAS KAROLY és RESTAS SUSANA, végrehajtói dosszié száma: 1600513190707/2641224190701.1/1 rész egy 110 négyzetméteres beltelekből, telekkönyvszáma 55295/Marosszentanna, Marosszentanna, Tonorog utca 288. szám, Maros megye. Kikiáltási ár 8.959 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlanok nincsenek megterhelve. Kifizetési nyilvántartási számuk: 82630012500000000000713.

Felkérjük azokat, akik bármilyen jogot formálnak az elárverezendő javakra, hogy a kitűzött eladási időpont előtt értesítsék erről a pénzügyi hatóságot. A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő okiratokat kell benyújtaniuk: a) árajánlat; b) a részvételi díj befizetését igazoló számla, vagy garancialevél, amely igazolja, hogy befizették a kikiáltási ár 10%-át. (A részvételi díjat, illetve a garanciát a Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság – Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtási osztályának a Marosvásárhelyi Kincstárnál nyitott következő számlaszámára kell átutalni: RO95TREZ476506701XXXXXX, adószám: 4322637); c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; d) romániai jogi személyeknek a Cégbíróság által kiállított cégbejegyzési igazolvány másolata; e) a külföldi jogi személyeknek a cégbejegyzési irat román nyelvű fordítása; f) a romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata; g) a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány vagy útlevél másolata; h) az ajánlattevő saját felelősségére adott nyilatkozata, amiből kiderül, hogy nem az adós közvetítője. A vásárló köteles betartani az olyan sajátos jogszabályokat, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint egyéb hasonló rendeleteket. Bővebb felvilágosítás a pénzügyi hivatal székhelyén, vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es és 276-os mellékén.



Marosvásárhelyi
Rádió
Románia
www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM
106,8 FM
1323 AM

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)

ÖNTŐ SZAKMUNKÁST keresünk színesfémöntödénkbe. Tel. 0744-503-022. (68493-I)

VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, GYÜMÖLCSFÁK METSZÉSÉT, díszfák kezelését, sövényvágást, elbokrosodott bel- és külterületek takarítását, méterfa összevágását, rönkök foszniba vágását, kutak kitakarítását vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (p.-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetés-feladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL

ELADÓ új, elektromos kerekesszék, 4.200 lej. Az ár alkudható. Tel. 0741-376-929. (25501)

LAKÁS

ELADÓ a Tudor negyedben, a Diamant környékén egy III. emeleti, I. osztályú garzon pincével. 61.000 euró. Tel. 0753-638-487, 0749-771-258. (25488)

ELADÓ kétszobás, bútorozott tömbházlakás X. emeleten, a Kövesdombon. Tel. 0747-356-134. (25515-I)

ELADÓ Marosszentgyörgyön, a Bányai utca 2. szám alatt két lakrészes magánház garázzsal, melléképületekkel és 40 ár földdel. Tel. 0743-485-354. (25533-I)

KIADÓ kétszobás tömbházlakás. Tel. 0740-124-154. (25553-I)

ELADÓ 2 szobás tömbházlakás a Nagyállomás téren. Tel. 0721-535-433. (25560-I)

KÜLÖNFÉLÉK

RENDELÉSRE BÚTORT készíték. Tel. 0748-691-858. (68310-I)

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, elszállítunk régi bútort, fölösleges dolgokat, törmelékét. Biztosítjuk az elszállítást. Tel. 0770-620-599. (25539-I)

KIÜRÍTÜNK házat, pincét, elszállítunk régi bútort, törmelékét. Letakarítunk sírokat, fűvet nyírunk motoros kaszával. Tel. 0747-816-052. (25539-I)

MEGEMLÉKEZÉS

„Csak az hal meg,
akit felednek,
örökké él,
kit igazán szeretnek.”

Szomorú szívvel emlékezünk
SÓFALVI BERTÁRA
halálának első évfordulóján.
Nyugodj békében! Örökre szívünkbe zártunk.
Bánatos férje, Karcsi.
(25519-I)



Elszállnak az évek,
észre sem vesszük,
de szívünkben téged
örökre megőrzünk.

Fájó szívvel emlékezünk a szeretett, dolgos kezű édesapámra,
GÁLFI ÖDÖNRE
halálának 18. évfordulóján.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Emlékét őrzi lánya, unokái családjukkal. (25485)



VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőforgatást, tetőkészítést Lindab lemezből, meszelést, vakolást és bármilyen munkát. Tel. 0712-239-984, Janika. (25541-I)

VÁLLALUNK 20% kedvezményrel külső-belső festést, vakolást, járólapterakást és bármilyen munkát. Tel. 0749-644-922. (25542-I)

VÁLLALUNK 25% kedvezményrel takarítást, cserépforgatást, festést, kisebb javítást. Elnélítunk szemetet, régi bútort. Tel. 0746-934-068. (25543-I)

KIADÓ helyiség a Kövesdomb és az állomás között, egyéni villany-, gázórával ellátva. Tel. 0744-109-677. (25500-I)

VÁLLALUNK munkálatokat: háztetőt készítünk cserépből vagy lemezből, szigetelést kartonnal, meszelést, beltéri és kültéri munkálatokat, kisebb javításokat. Tel. 0758-880-496. (25474-I)

KÚTÁSÁST vállalunk. Tel. 0765-385-595. (25460-I)

SZAKEMBER vállal építkezési munkálatokat, tetőfedést, -javítást, cserépforgatást, meszelést, vakolást, szigetelést, akár saját anyagból, vaskapu-hegesztést, kerítést, bármilyen bádógosmunkát, kerttakarítást, a hordalékot elszállítjuk. Nyugdíjasoknak 15% kedvezmény. László. Tel. 0730-764-518. (25336-I)

Teljes körű FOGÁSZATI ellátást biztosítunk a Smile Klinik fogászati rendelőben (esztétikai fogászat, implantológia/sebészet, fogszabályzás, gyökértömések) **KEDVEZŐ ÁRON. HÉTVEGI SÜRGŐSSÉGI** ellátást is biztosítunk. Tel. 0751-877-832. (25350-I)

Szomorú szívvel emlékezünk a drága feleségre, szerető édesanyára, gondoskodó nagymamára,
KOVÁCS ÉVÁRA
szül. Bari,
aki négy éve, április 11. óta nincs közöttünk. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A szerető család. (25537-I)

Mély fájdalommal, soha el nem múló szeretettel és a hiány leküzdhetetlen érzésével emlékeztünk április 9-én a márkodi születésű
SIKLODI ÁRPÁDRA
halálának első évfordulóján.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Emlékét őrzi felesége, Teréz, leányai, Erika és Mártika családja. (25548-I)

Szomorú szívvel emlékeztünk április 9-én a márkodi születésű
SIKLODI ÁRPÁD
vásárhelyi lakosra halálának első évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Húga, Manyi és Géza. (25548-I)

Múlnak az évek, de emléke örökre velünk marad.
Fájó szívvel emlékezünk a szeretett édesapára, férjre, testvérré,
VASS GYULÁRA,
aki már tizenöt éve nincs velünk. Nyugodjon békében!
Emlékét őrzi szeretetei. (25549-I)

Fájó szívvel emlékezünk április 11-én
PUSKÁS ILONÁRA
halálának 2. évfordulóján. Nyugodjál békében!
Emlékét őrzi testvére, Mihály és családja. (25551-I)

Szomorú szívvel emlékezünk április 12-én a somosdi
DÓCZI IRÉNRE
halálának 11. évfordulóján. Szép emlékét, szeretetét, jószágát szívünkben őrizzük. Pihenése legyen csendes, emléke áldott!
Férje, György, leánya, Elvira, veje, Jóska, unokái: Hanga és Józsika, testvére, Irma. (25558-I)

RÉSZVÉTNYLIVÁNÍTÁS

Őszinte részvétünket fejezzük ki kolléganőnknek, Katona Editnek és családjának **ÉDESANYJA** elhunytá alkalmából. Vigasztalódást kívánunk a gyászoló családnak. Kollégái az RMDSZ-től és a Kós Károly Akadémia Alapítványtól. (25562-I)

Összehívó közgyűlésre

A marosvásárhelyi Nyugdíjasok Önségélyző Pénztárának vezetőtanácsa – székhelye: Marosvásárhely, Bolyai utca 36., adószám 4497205 –, az egyesület statútuma 9. és 12. cikkelyének 3-as pontja, valamint a 2000. évi 26-os kormányhatározat 20. cikkelye alapján összehívja a CARP-tagok soros közgyűlését 2025. április 28-án 10 órára, az egyesület székhelyére.

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott időpontban, 2025. április 29-én reggel 10 órára újra összehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel, ez esetben akárhány tag jelenik meg, a közgyűlés határozatképes lesz és döntéseket hozhat.

Napirenden:

1. A vezetőtanács 2024-es tevékenységi beszámolója
2. A 2024-es pénzügyi évi jelentés és a mérleg elfogadása
3. A 2024-es költségvetés
4. A cenzori bizottság 2024-es évre szóló jelentése
5. A 2025-ös évi költségvetés elfogadása
6. Az igazgatótanács 2024-es évre szóló pénzügyi beszámolója
7. A pénzügyi-számviteli mérleg jóváhagyása a 2024-es évre
8. Különlélék.
9. A közgyűlés határozattervezetének elfogadása

A közgyűlésen csakis a tagok vehetnek részt. A terembe a tagsági könyvvel és a személyazonossági igazolvánnyal lehet belépni.

Morent Ilona vezetőtanácsi elnök

CityTV
MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban



-50% **Kedvezmény a nyugdíjasok számára**

*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes. Ajánlatunk a készlet erejéig tart, nyugdíjszelvénnel igényelhető. A kedvezmény érvényes: 2025. április 30-ig.

OPTICA OPTOFARM

SÍREMLÉK ELŐRENDELÉSI AKCIÓ **30% KEDVEZMÉNNYEL**

Minőségi gránit síremlékek
6 990 RON kezdőáron

AKCIÓNK ÁPRILIS 30-IG ÉRVÉNYES



A kép illusztráció

HOLY ART WORKS

Nyarádtő, Fő út, 446/B (közel a sörgyárhoz)
Tel: 0265-328663, 0738-795191

Marosvásárhelyi Rádió Románia **96 FM**
106,8 FM
1323 AM

www.marosvasarhelyiradio.ro

RADIO KOKO ONLINE STREAMING



NE HALLGASS MÁSRAI!

TÁNCOLVA ÖRÖKLŐDIK
a Bekecs Táncszínház vendégelőadása
2025. ÁPRILIS 11. | 19:00
Műros Művészegyüttes előadóterme



JEGYEK: BILETE.VISITMURES.COM / 0757.059.594

Spălătorie și detailing auto
Beltrand
autómosó és -kozmetika

- külső-belső tisztítás
- kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Marosvásárhely
Predeal u. 97 sz.
Telefon: 0265/223-902
0740-393-060



radio.kptv.ro
KPTV
THE ROCK STATION
radio.kptv.ro